Anexa nr. 5.E – Legea 292/2018
MEMORIU TEHNIC

I.             DENUMIREA  PROIECTULUI

     “MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT ÎN COMUNA BURILA MARE, JUDEŢUL MEHEDINŢI„
II.      TITULAR

· Numele companiei:
COMUNA BURILA MARE 
Adresa postala:

Judetul Mehedinţi, Comuna Burila Mare
Numărul de telefon, fax, adresa e-mail, adresa pagina de internet:

Telefon/fax 0252-357401
e-mail: consiliullocalburilamare@yahoo.ro
Numele persoanelor de contact:

Cicic Jenică 
· Primar:

Cicic Jenică 
· Responsabil pentru protecţia mediului:

_______________________________

III.     Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect:

a) Un rezumat al proiectului 

Situaţia actuală

Burila Mare este o comună în județul Mehedinți, Oltenia, România, formată din satele Burila Mare (reședința), Crivina, Izvoru Frumos, Țigănași și Vrancea.

Comuna Burila Mare este situata in partea de sud –  est a judetului Mehedinti, la cca. 30 de km de municipiul Drobeta Tr. Severin, Campia Blahnitei la o altitudine de 90-100m. Teritoriul administrativ al comunei Burila Mare se desfasoara intr-o regiune de câmp, detinind elemente geografice colinare cu denivelari usoare, de teren relativ plat. 

Drumurile ce fac obiectul studiului de fata sunt drumuri locale in satele Tiganasi, Vrancea, Crivina în comuna Burila Mare care facilitează legatura cu drumul national DN56B, drumul judeţean DJ565  si drumul comunal  DC111.

Drumurile ce fac obiectul studiului de fata sunt drumuri locale in satele Tiganasi, Vrancea, Crivina si au o lungime de 9.660km.

1.Sat Tiganasi

Drum vicinal 2003 – L =355m
2. Sat Vrancea

Strada 1 – L  = 332m

Strada 2 – L  = 640m
3. Sat Crivina

Strada 1 – L  = 493m

Strada 2 – L  = 242m

Strada 3 – L  = 108m

Strada 4 – L  = 214m

Strada 5 – L  = 447m

Strada 6 – L  = 287m

Strada 9 – L  = 461m

Strada 10 – L  = 218m

Strada 11 – L  = 131m

Strada 12 – L  = 252m

Strada 13 – L  = 313m

Strada 14 – L  = 204m

Strada 15 – L  = 600m

Strada 16 – L  = 388m

Strada 17 – L  = 618m

Strada 18 – L  = 422m

Strada 19 – L  = 470m

Strada 21 – L  = 360m

Strada 22 – L  = 502m

Strada 23 – L  = 421m

Strada 24 – L  = 173m

Strada 25 – L  = 557m

Strada 27 – L  = 452m

Elementele geometrice în profil transversal au fost adoptate  având în vedere situaţia existentă din teren  obligatia de a pastra traseul existent al drumurilor in vederea evitarii exproprierilor şi importanţa acestor drumuri publice, clasei tehnică V s-au prevazut lucrari de viabilizare a tronsoanelor propuse si care constau in principal din:
· corectia elementelor geometrice in plan si in spatiu a profilelor transversale ce reprezinta sectiunea drumului, cu latimea platformei incadrata de acostamente laterale. Pe lungimea aliniamentelor, profilul transversal este normal, panta  in forma de acoperis si panta unica de 2.5%, iar pentru acostamente de 4%. De mentionat ca s-a urmarit traseul actual al drumurilor si s-au adoptat raze de racordare minime.

Pe timpul executiei lucrarilor se vor prevedea la punctele de lucru, semne de circulatie corespunzatoare, precum si piloti de circulatie echipati corespunzator cu bluze avertizoare si palete. Avand in vedere ca lucrarea se executa sub circulatie, la sfarsitul fiecarei zi de lucru se va curati partea carosabila pentru eliminarea oricarui eveniment de circulatie.
Lucrări proiectate

Conform ordinului 43/1998, cu modificarile si completarile ulterioare prin OG 7/2010  al M.T. drumul se incadreaza:
● Clasa tehnica V
● Ordin INS 601/2002, cod CAEN 4523
● HG 766/1997, in categoria de importanta C
● Stas 4273/83, clasa de importanta III
● Zona seismica de calcul E
● Latime parte carosabila 5.50m; 4.00m; 3.50m; 3.00m
● Acostamente 2 x 0.75 m;2 x 0.50 m
● Rigole pereate in zonele in care panta longitudinala a drumului depaseste 4%, 


conform profilelor longitudinale.
● Podetele transversale Ø 400mm; Ø 600mm, Ø 800mm 
● Podetele la drumurile laterale Ø 400mm; Ø 600mm; Ø 800mm
● Viteza de proiectare 25 km/h
Proiectul tehnic va fi verificat, conform HG 925/1991 si al Ordinului 77/N/1996 al MLPAT, la cerinta Rezistenta si Stabilitate A4, B2, D.

Prin prezentul proiect se propune modernizarea drumurilor locale pe o lungime de 9.660 km. Este de menţionat faptul că traseul în plan se înscrie pe traseul existent al drumurilor, proprietatea Comunei Burila Mare şi reprezinta intravilanul.     Elementele geometrice în profil transversal au fost adoptate  având în vedere situaţia existentă din teren obligația de a păstra traseul existent al drumurilor în vederea evitării exproprierilor şi importanţa acestor drumuri publice, clasei tehnică V.
Profil Transversal Tip 1 – Strada 1 -Sat Vrancea ; Strada 27 -Sat Crivina   

  -  lăţimea părţii carosabile              -  5.50 m; 

  -  lăţimea acostamentelor               – 2 x 0,75m;

  -  panta transvesală în aliniament   - panta acoperis  -  2,5%  

  -  panta transversala acostament    -  4%

Profil Transversal Tip 2  - Drum vicinal 2003 – Sat Tiganasi ; Strada 2 – Sat Vrancea ; Strada 1, Strada 2, Strada 5 (km0+000-km0+150 si km0+200-km0+315) , Strada 9, Strada 10, Strada 12 , Strada 14, Strada 15, Strada 16, Strada 17, Strada 18, Strada 19, Strada 21, Strada 22, Strada 23, Strada 25 (km0+000-km0+280) – Sat Crivina
  -  lăţimea părţii carosabile              -  4.00 m; 

  -  lăţimea acostamentelor               – 2 x 0,50 m);

  -  panta transvesală în aliniament   -  panta unica 2,5%  

  -  panta transversala acostament    - 4%​

Profil Transversal Tip 3 – Strada 5 (km0+150-km0+200) , Strada 6 , Strada 13 , Strada 25 (km0+280-km0+557) – Sat Crivina
  -  lăţimea părţii carosabile              -  3,50 m; 

  -  lăţimea acostamentelor                – 2 x 0,50 m;

  -  panta transvesală în aliniament   -  panta unica 2,5%  

  -  panta transversala acostament     - 4%

Profil Transversal Tip 4 – Strada 3 , Strada 4 , Strada11 , Strada 24 – Sat Crivina
  -  lăţimea părţii carosabile              -  3,00 m; 

  -  lăţimea acostamentelor                – 2 x 0,50 m;

  -  panta transvesală în aliniament   -  panta unica 2,5%  

  -  panta transversala acostament     - 4%

Structura rutiera

Pentru drumurile: Drum vicinal 2003 – Sat Tiganasi ; Strada 1 , Strada 2 – Sat Vrancea ; Strada 1  Strada 2 ,  Strada 3 , Strada 4 ,Strada 5, Strada 6 , Strada 9, Strada 10, Strada 11, Strada 12, Strada 13, Strada 14, Strada 15, Strada 16, Strada 17, Strada 18, Strada 19,  Strada 21,  Strada 22 , Strada 23, Strada 24, Strada 25  - Sat Crivina    

Structura rutiera de drum s-a adoptat in conformitate cu STAS NP 116-04-Normativ privind alcatuirea structurilor rutiere rigide si suple pentru drumuri, a Studiului geotehnic si a Expertizei tehnice astfel:

· 4 cm strat de uzura din BAPC 16 rul.50/70

· 5 cm strat de baza din binder BADPS 22,4 leg.50/70

· 15 cm strat de fundatie din piatra sparta

· 35 cm strat fundatie de balast

cu urmatoarele operatii de baza:

· curatirea de vegetatie si resturi menajere

· scarificarea  si reprofilarea patului drumului în scopul corectării - denivelărilor din profil transversal şi profil longitudinal, precum si a realizarii stratului de forma din materialul pietros al patului existent 

· sapatura de pamant pentru aducerea latimii platformei drumului la parametrii proiectati

· realizarea strat de fundaţie din balast cu grosimea de 35cm, cu respectarea condiţiilor de calitate ale balastului 

· realizarea unui strat de fundaţie de piatra sparta  cu grosimea de 15 cm 

· realizarea îmbrăcămintii bituminoase în două straturi 

 - strat de legatura din  BADPS 22,4 leg.50/70cu grosimea de 5 cm

 - strat de uzură din BAPC 16 rul.50/70, cu grosimea de  4 cm 

Pentru drum: Strada 27  - Sat Crivina    
Structura rutiera de drum s-a adoptat in conformitate cu STAS NP 116-04-Normativ privind alcatuirea structurilor rutiere rigide si suple pentru drumuri, a Studiului geotehnic si a Expertizei tehnice astfel:

· 4 cm strat de uzura din BAPC 16 rul.50/70

· 6 cm strat de baza din binder BADPS 22,4 leg.50/70

· 10cm anrobat bituminos ABPS31,5

· 25 cm strat de fundatie din piatra sparta

· 35 cm strat fundatie de balast

cu urmatoarele operatii de baza:

· curatirea de vegetatie si resturi menajere

· scarificarea  si reprofilarea patului drumului în scopul corectării - denivelărilor din profil transversal şi profil longitudinal, precum si a realizarii stratului de forma din materialul pietros al patului existent 

· sapatura de pamant pentru aducerea latimii platformei drumului la parametrii proiectati

· realizarea strat de fundaţie din balast cu grosimea de 35cm, cu respectarea condiţiilor de calitate ale balastului 

· realizarea unui strat de fundaţie de piatra sparta  cu grosimea de 25 cm 

· realizarea îmbrăcămintii bituminoase în trei straturi 

              - anrobat bituminos ABPS31,5 cu grosime de 10cm

 - strat de legatura din  BADPS 22,4 leg.50/70cu grosimea de 6 cm

 - strat de uzură din BAPC 16 rul.50/70, cu grosimea de  4 cm 

       Scurgerea apelor

La stabilirea lucrarilor de amenajare a sistemelor de colectare si evacuare a apelor pluviale s-a avut in vedere urmatoarele:

- proiectarea dispozitivelor de scurgere a apelor de suprafaţă se face în conformitate cu situaţia existentă, astfel încât, apele să fie colectate rapid de pe platformă şi evacuate lateral, eventual spre canalele sau pâraiele existente, prin locuri care permit acest lucru;

- protejarea pereţilor dispozitivelor de scurgere a apelor de suprafaţă sau păstrarea lor din pământ se va efectua pe baza prevederilor normelor în vigoare, funcţie de valoarea declivităţilor pe care le urmăresc aceste dispozitive şi funcţie de modalităţile concrete de evacuare a apelor din zona drumurilor respective;

- se apreciază că este necesară prevederea de lucrări de protejare a pereţilor şanţurilor pentru declivităţi mai mari de 4 % s-au prevazut rigole pereate, soluţie tehnică care asigură şi protejarea dispozitivului împotriva colmatării. Protejarea pereţilor dispozitivelor de scurgere a apelor de suprafaţă se va realiza cu beton de ciment C30/37 cu grosimea de 10cm turnat la fata locului pe strat de nisip de 5 cm ;

- în zona intersecţiilor cu drumurile laterale se va asigura continuitatea scurgerii apelor de suprafaţă prin şanţurile proiectate, prevăzându-se podeţe tubulare de dimensiuni adecvate sau dirijând apele în lungul drumurilor cu care se intersectează (dacă este posibil acest lucru);

- apele din şanţuri  se vor descărca transversal prin podeţe tubulare de dimensiuni corespunzătoare, existente sau proiectate şi modul de scurgere a acestora se va realiza transversal sau longitudinal drumului, urmărindu-se îndepărtarea lor din zona construcţiei.

Podetele existente si podete proiectate

- podeţele de dimensiuni sau din materiale necorespunzătoare se vor demola şi înlocui;

- asigurarea continuităţii scurgerii apelor de suprafaţă în zona acceselor prin proiectarea de podeţe tubulare corespunzătoare;

- adaptarea la teren a podeţelor tubulare sau din elemente prefabricate utilizate se va efectua în conformitate cu prevederile Normativului P19-2003;

- evitarea introducerii apelor de suprafaţă colectate din zona drumurilor respective în curţile imobilelor situate lateral acestora.

Scurgerea apelor de pe partea carosabila este asigurata prin pantele transversale ale profilurilor iar  in  lungul drumului prin şanţurile existente ce vor fi aduse la profil si prin cele proiectate. Apele pluviale vor fi dirijate catre podetele existente si cele proiectate:

1.Sat Tiganasi

Drum vicinal 2003 

Podete existente:

· km 0+152 dreapta colmatat si degradat Podet lateral dalat 1.00m 
· Km 0+289 oblic - Podet transversal Ø300mm, L=9.50m din beton subdimensionat
· Km 0+295 stanga - Podet lateral din PVC Ø250mm colmatat, L=23.00m 
· Km 0+326 dreapta - Podet lateral din PVC Ø250mm, L=11.00m subdimensionat

Podete proiectate:

· Km 0+289 oblic - Podet transversal Ø800mm, L=9.20m+2camere 
· Km 0+152 dreapta - Podet lateral Ø600mm, L=6.90m 
· Km 0+326 dreapta - Podet lateral Ø800mm, L=9.20m + camera amonte

2. Sat Vrancea

Strada 1 

Podete proiectate:

· Km 0+008 - Podet transversal Ø400mm, L=9.20m, camera de cadere amonte si aval, descarcare rigola pereata aval pe drumul lateral (L=25.00m) 
· Km 0+300 - Podet transversal Ø400mm, L=9.20m, camera de cadere amonte si aval
· Km 0+305 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m 
· Km 0+315 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m + rigola pereata 10m aval

Strada 2 

Podete proiectate:

· Km 0+395 - Podet transversal Ø400mm, L=9.20m
· Km 0+450 stanga - Podet lateral Ø400mm, L=4.60m
· Km 0+478 stanga - Podet lateral Ø400mm, L=4.60m
3. Sat Crivina

Strada 1 
· Km 0+200 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=4.90m
· Km 0+346 oblic - Podet transversal Ø400mm, L=9.20m, descarcare in put absorbat realizat pe stanga drumului la intersectia cu Strada 6 (2.00x2.00x2.00h) 
· Km 0+900 - Podet transversal Ø600mm, L=6.90m, camera cadere amonte si descarcare cu rigola pereata 10÷15m (zona balta + gunoaie etc)
Strada 4 
· Km 0+002 - Podet transversal Ø400mm, L=6.90m (fara camere cadere)
Strada 6 

· Km 0+002 - Podet transversal Ø400mm, L=6.90m (fara camere)
· Km 0+129 stanga - Podet lateral Ø400mm, L=4.60m
· Km 0+230 stanga - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m
· Km 0+245 - Podet transversal Ø400mm, L=6.90m (fara camere)
Strada 9 

· Km 0+003 - Podet transversal Ø400mm, L=6.90m (fara camere)
· Km 0+352 stanga - Podet lateral Ø400mm, L=9.20m (intersectie cu Strada 11)
Strada 10 

· Km 0+080 - Podet transversal Ø400mm, L=6.90m (fara camere)
· Km 0+114 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m 
Strada 12 

· Km 0+142 stanga - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m 
· Km 0+230 - Podet transversal Ø400mm, L=6.90m (1 camera + descarcare rigola pereata 10m)
Strada 13 

· Km 0+100 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m 
· Km 0+183 - Podet transversal Ø400mm, L=6.90m (1 camera + descarcare rigola pereata 10m)
Strada 15 

· Km 0+341 stanga - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m 
· Km 0+415 stanga - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m 
Strada 16 

· Km 0+205 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=9.20m (fara camere)
· Km 0+255 - Podet transversal Ø400mm, L=6.90m (1 camera amonte + descarcare in put absorbant - 2.00x2.00x2.00h)
Strada 17 

· Km 0+063 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m 
· Km 0+318 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m 
· Km 0+415 stanga - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m 
Strada 19 

· Km 0+153 - Podet transversal Ø400mm, L=6.90m (1 camera amonte)
· Km 0+188 - Podet transversal Ø400mm, L=6.90m (1 camera amonte)
· Km 0+300 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m
Strada 21 
· Km 0+103 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m (1 camera cadere)
Strada 23 

· Km 0+340 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m (intersectie cu Strada 24)
Strada 24 

· Km 0+136 oblic - Podet transversal Ø400mm, L=6.90m, (1 camera cadere amonte)

Strada 25 

· Km 0+432 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m
· Km 0+453 dreapta - Podet lateral Ø400mm, L=6.90m
· Km 0+475 - Podet transversal Ø400mm, L=6.90m (1 camera cadere amonte)
Strada 27

· Km 0+372 stanga - Podet lateral Ø600mm, L=9.20m
· Km 0+375 dreapta - Podet lateral Ø600mm, L=9.20m
Asigurarea scurgerii apelor pluviale – santuri si rigole

Pentru colectarea acestora si pentru apele care ajung la baza taluzului de pe partea carosabila au fost prevazute santuri si rigole conform STAS 10796/1-72, 10796/2-79.

Au fost prevazute santuri din pamânt pentru a se încadra cât mai bine în mediu, dar si rigole protejate cu beton monolit acolo unde a fost necesar.

Santurile pereate vor avea sectiunea trapezoidala , se vor realiza cu beton de ciment C30/37 cu grosimea de 10cm turnat la fata locului pe strat de nisip de 5 cm.

Rigolele pereate vor avea sectiunea triunghiulara , se vor realiza cu beton de ciment C30/37 cu grosimea de 10 cm turnat la fata locului pe strat de nisip de 5 cm.

1.Sat Tiganasi

Drum vicinal 2003 

Santuri pereate existente :
Santuri pereate stanga + dreapta: colmatate si inierbate

· Km 0+100– km 0+295 dreapta
· Km 0+022– km 0+287 stanga
· Km 0+310– km 0+355 stanga

Santuri pereate proiectate :

· Reparatii sant pereat existent in 150mp
· Decolmatare santuri betonate stanga + dreapta
· Sant pereat nou:
· Km 0+000– km 0+100 dreapta -100m
· Km 0+289– km 0+325 dreapta – 36m
· Descarcare podet lateral km 0+326 dreapta, l=15.00m

2. Sat Vrancea

Strada 1 

Rigole pereate proiectate :

Rigole pereate stanga + dreapta

· Km 0+008– km 0+332 stanga -  L=276m
· Km 0+008– km 0+300 dreapta -  L=260m
· Descarcare podet transversal km 0+008  - 25m
· Descarcare podet lateral km 0+315 dreapta  - 10m

Strada 2 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+004– km 0+030 stanga -  L=26m

3. Sat Crivina

Strada 1 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+175– km 0+242 dreapta -  L=67m

Strada 3 

Rigole acostament proiectate :

· Km 0+000– km 0+108 stanga -  L=108m

Strada 4 

Rigole acostament proiectate :

· Km 0+000– km 0+100 dreapta -  L=100m
Strada 6 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+000– km 0+070 stanga -  L=70m

· Km 0+235– km 0+287 stanga -  L=52m (descarcare in putul absorbant Strada1)

Strada 11 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+000– km 0+131 stanga -  L=131m

Strada 12 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+000– km 0+252 stanga -  L=252m

Strada 13 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+075– km 0+200 dreapta -  L=125m
· Descarcare podet transversal km 0+183  - 10m

Strada 15 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+340– km 0+600 stanga -  L=260m

Strada 16 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+180– km 0+280 dreapta -  L=100m
Strada 17 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+000– km 0+318 dreapta -  L=318m
· Km 0+318– km 0+430 stanga -  L=112m


                                                   TOTAL = 430.00m
Strada 19 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+120– km 0+153 dreapta -  L=33m
· Km 0+166– km 0+216 dreapta -  L=50m


                                                      TOTAL = 83.00m

Strada 21 

Rigole carosabile proiectate :

· 5.00m – acces proprietati

· 10.00m – traversare - Km 0+273

                                                TOTAL = 15.00m

Strada 22 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+100 – km 0+130 stanga -  L=52m (descarcare in putul absorbant intersectie cu Strada 23 - put absorbant 2.00x2.00x2.00h)
Strada 23

 Rigole pereate proiectate :

· Km 0+179 – km 0+245 dreapta -  L=66m (descarcare in putul absorbant intersectie cu Strada 22 - put absorbant 2.00x2.00x2.00h)

Strada 24 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+121– km 0+146 dreapta -  L=250m

· Descarcare podet transversal km 0+136  - 10m

Strada 25 

Rigole pereate proiectate :

· Km 0+400– km 0+577 stanga -  L=157m
· Km 0+400– km 0+475 dreapta -  L=75m


                                                    TOTAL = 232.00m

Strada 27 

Santuri pereate proiectate :

· Km 0+000– km 0+452 stanga -  L=452m
· Km 0+000– km 0+412 dreapta -  L=412m


                                                      TOTAL = 864.00m


Accese proprietatii

2. Sat Vrancea

Strada 1

· Podete Ø300, L=4.00m (placa beton C30/37, 4.00x2.00m)

Stanga = 12buc

Dreapta = 8buc

​​      Total = 20buc
 Strada 2 

14buc (Podete Ø300, L=4.00m, placa beton C30/37, 4.00x2.00m)

3. Sat Crivina

Strada 1 

10buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 2 

8buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 5 

14buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 6 

7buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 9 

14buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 10 

3buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 11

 1buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 12 

6buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 13 

9buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 14 

2buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 15 

10buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 16 

9buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 17 

14buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 18 

18buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 19 

10buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 21 

9buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 22

 12buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 23 

12buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 24 

2buc - Podete Ø300, L=4.00m

Strada 25 

10buc - Podete Ø300, L=4.00m

Drumuri laterale

Intersectiile cu drumurile laterale se vor amenaja pe o lungime de 10m cu acceasi structură rutieră ca  si cea a drumului principal.

1.Sat Tiganasi

Drum vicinal 2003 

· Km 0+152 dreapta, L=10.00m

· Km 0+295 stanga, L=10.00m

· Km 0+326 dreapta, L=20.00m

2. Sat Vrancea

Strada 1 

· Km 0+004 stanga, L=10.00m x 4.00

· Km 0+305 dreapta, L=10.00m x 4.00

Strada 2 

· Km 0+478 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+478 dreapta, L=10.00m x 3.00

3. Sat Crivina

Strada 1 

· Km 0+200 dreapta, L=10.00m x 3.00

· Km 0+215 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+820 dreapta, L=10.00m x 4.00

Strada 2 

· Km 0+138 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+168 dreapta, L=10.00m x 3.00

· Km 0+208 stanga, L=15.00m x 3.50

Strada 5 

· Km 0+308 stanga, L=10.00m x 3.00

Strada 6 

· Km 0+129 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+230 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+203 dreapta, L=15.00m x 3.50
Strada 9 

· Km 0+183 stanga, L=10.00m x 3.00

Strada 10 

· Km 0+031 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+114 dreapta, L=10.00m x 3.00

Strada 12 

· Km 0+142 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+144 dreapta, L=10.00m x 3.00

Strada 13 

· Km 0+100 dreapta, L=10.00m x 3.00

· Km 0+185 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+203 dreapta, L=15.00m x 3.00

Strada 14 

· Km 0+153 dreapta, L=20.00m x 4.00

Strada 15 

· Km 0+341 stanga, L=10.00m x 3.00

Strada 17 

· Km 0+063 dreapta, L=10.00m x 3.00

· Km 0+123 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+125 dreapta, L=10.00m x 3.00

· Km 0+600 dreapta, L=20.00m x 4.00

Strada 18 

· Km 0+160 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+334 stanga, L=10.00m x 3.00

Strada 19 

· Km 0+300 dreapta

Strada 21 

· Km 0+274 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+275 stanga, L=10.00m x 3.00

Strada 22 

· Km 0+164 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+325 stanga, L=15.00m x 3.00 (legatura cu Strada 24)

· Km 0+485 stanga, L=10.00m x 3.00

· Km 0+497 dreapta, L=10.00m x 3.00

Strada 24 

· Km 0+131 stanga, L=10.00m x 3.00

Strada 25 

· Km 0+432 dreapta, L=10.00m x 3.00

· Km 0+453 dreapta, L=10.00m x 3.00

Strada 27

· Km 0+372 stanga, L=10.00m x 4.00

· Km 0+375 dreapta, L=10.00m x 4.00

Platforme de intalnire


Pentru siguranta rutieră datorită latimii mici a partii carosabile(drumuri cu o banda de circulatie) s-au prevazut  platforme de intalnire conform STAS-022-1999 art.2.3 alin(2) realizate cu aceeasi structura rutieră ca si cea a traseului principal:

1.Sat Tiganasi

Drum vicinal 2003 

· Km 0+175 dreapta
2. Sat Vrancea

Strada 2 

· Km 0+350 dreapta
3. Sat Crivina
Strada 1 

· Km 0+015 stanga

· Km 0+840 stanga (intersectie cu Strada 9)

Strada 5 

· Km 0+212 dreapta (intersectie cu Strada 6)

Strada 6 

· Km 0+203 dreapta (intersectie cu Drumul lateral)

Strada 9 

· Km 0+390 stanga 
Strada 11 

· Km 0+083 dreapta = 60mp (parcare biserica)
Strada 12 

· Km 0+217 dreapta = 60mp (platforma intoarcere)
Strada 13 

· Km 0+101 dreapta (intersectie cu Drumul lateral)

Strada 15 

· Km 0+470 dreapta
Strada 16 

· Km 0+305 stanga
Strada 17 

· Km 0+360 dreapta
Strada 18

·  Km 0+320 stanga
Strada 19 

· Km 0+220 stanga
Strada 21 

· Km 0+126 dreapta
Strada 22 

· Km 0+210 stanga
Strada 23 

· Km 0+312 stanga
Strada 25 

· Km 0+280 dreapta
Acostamentele se vor consolida cu balast de 9cm grosime.

Siguranta Circulatiei
Proiectarea lucrărilor de protecţie pentru siguranţa circulaţiei (parapete şi stâlpi de dirijare) s-a efectuat în conformitate cu prevederile Indicativului AND 591-05 şi a SR 1848-1:2011.

1.Sat Tiganasi

Drum vicinal 2003 


- marcaje longitudinale si transversale – 0.410km


- indicatoare rutiere – 3buc

2. Sat Vrancea

Strada 1 


- marcaje longitudinale si transversale – 0.700km(ax + laterale)


- indicatoare rutiere – 3buc

Strada 2 


- marcaje longitudinale si transversale – 1.32km


- indicatoare rutiere – 2buc

3. Sat Crivina

Strada 1 


- marcaje longitudinale si laterale – 0.600km



- indicatoare rutiere – 5buc - “STOP”

Strada 2 


- marcaje longitudinale– 0.320km



- indicatoare rutiere – 5buc – “STOP”

Strada 3 


- marcaje longitudinale– 0.110km



- indicatoare rutiere – 1buc - “STOP”

Strada 4 


- marcaje longitudinale– 0.230km



- indicatoare rutiere – 2buc - “STOP”

Strada 5

 
- marcaje longitudinale si laterale – 0.500km



- indicatoare rutiere – 2buc - “STOP”

Strada 6 


- marcaje longitudinale si laterale – 0.320km



- indicatoare rutiere – 5buc - “STOP”

Strada 9 


- marcaje longitudinale– 0.500km



- indicatoare rutiere – 4buc - “STOP”

Strada 10 


- marcaje longitudinale– 0.250km



- indicatoare rutiere – 4buc - “STOP”

Strada 11 


- marcaje longitudinale– 0.150km



- indicatoare rutiere – 2buc - “STOP”

Strada 12 


- marcaje longitudinale– 0.300km



- indicatoare rutiere – 4buc - “STOP”

Strada 13 


- marcaje longitudinale– 0.400km



- indicatoare rutiere – 5buc - “STOP”

Strada 14 


- marcaje longitudinale– 0.250km



- indicatoare rutiere – 4buc - “STOP”

Strada 15 


- marcaje longitudinale– 0.650km



- indicatoare rutiere – 6buc - “STOP”

Strada 16 


- marcaje longitudinale– 0.400km



- indicatoare rutiere – 2buc - “STOP”

Strada 17 


- marcaje longitudinale– 0.700km



- indicatoare rutiere – 6buc – “STOP”

Strada 18


- marcaje longitudinale– 0.450km



- indicatoare rutiere – 4buc - “STOP” 
Strada 19 


- marcaje longitudinale– 0.500km



- indicatoare rutiere – 3buc - “STOP” 
Strada 21 


- marcaje longitudinale– 0.400km



- indicatoare rutiere – 4buc - “STOP”

Strada 22


- marcaje longitudinale– 0.600km



- indicatoare rutiere – 7buc - “STOP”

Strada 23 


- marcaje longitudinale– 0.500km



- indicatoare rutiere – 2buc - “STOP”

Strada 24
 
- marcaje longitudinale– 0.200km



- indicatoare rutiere – 3buc - “STOP”

Strada 25 


- marcaje longitudinale– 0.650km



- indicatoare rutiere – 5buc - “STOP”

Strada 27 


- marcaje longitudinale– 0.500km



- indicatoare rutiere – 3buc - “STOP”

Racordarea cu drumuri judetene si drumuri nationale
Racordarea marginilor partii carosabile ale ramurilor drumurilor pentru intersecţia dintre un drum secundar cu trafic scazut (sub 10 vehicule etalon autoturisme/ora de vârf) si un drum principal cu doua benzi de circulatie, racordarea se face cu raze de 12…15 m;
■ Dimensionarea şi verificarea structurii rutiere


Tronsoanele de drum sunt situate intr-o regiune de tip climatic I, in care sursele de agregate naturale de balastiera sunt la distante relativ reduse de traseul drumului. 
Conform STAS 1709 regimul hidrologic este 1, corespunzator conditiilor hidrologice FAVORABILE.
Pamantul de fundare este de tipul P5.
Stabilirea traficului de calcul:

Traficul care va fi preluat de catre tronsonul de drum la nivelul anului 2010, are urmatoarea componenta:
      Autocamioane si derivate cu 2 osii : 160;
      Autocamioane si derivate cu 3 osii : 60;
      Autocamioane si derivate cu peste 3 osii : 50;
      Autobuze : 60 ;
      Remorci : 50.
 
Traficul de calcul (Nc) se exprima in milioane de osii standard de 115 kN (m.o.s) si se stabileste cu relatia:
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(m.o.s.)
Unde: 
365 – numarul de zile calendaristice dintr-un an;
pp - perioada de perspectiva, in ani, pp =15 ani;
Crt – coeficientul de repartitie transvesala, pe benzi de circulatie, Crt = 0.50 pentru drumuri cu doua benzi de circulatie;
 
nkl – intensitatea medie zilnica anuala a vehiculelor din grupa k, conform rezultatelor recensamintului general de circulatie;

 
pkR – coeficientul de evolutie al vehiculelor din grupa k, corespunzator anului de dare in exploatare a drumului, anul R, stabilit prin interpolare;

 
pkF - coeficientul de evolutie al vehiculelor din grupa k, corespunzator sfarsitului perioadei de perspectiva luata in consideratie, anul F, stabilit prin interpolare;

fek–coeficientul de echivalare al vehiculelor din grupa k in osii standard de 115kN.

Pentru perioada de perspectiva de 15 ani, 2010 – 2025, volumul de trafic de calcul a fost determinat in conformitate cu prevederile Normativului pentru dimensionarea sistemelor rutiere suple si semirigide, indicativ PD 177, folosind urmatorii coeficienti de evolutie a traficului :

   

	  Anul
	Grupa de vehicule

	
	Autocamioane 2osii
	Autocamioane 3osii
	Autocamioane >=3osii
	Autobuze
	Remorci

	1995
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2000
	1,2
	1,0
	1,2
	1,3
	1,2

	2005
	1,5
	1,1
	1,6
	1,8
	1,7

	2010
	0
	1,2
	2,0
	2,4
	2,3

	2015
	2,6
	1,4
	2,5
	3,1
	3,0

	2020
	3,2
	1,6
	3,0
	3,8
	3,7

	2025
	3,8
	1,8
	3,5
	4,5
	4,5


Traficul de calcul rezulta pe baza datelor din tabelul de mai sus :



	Grupa de vehicule
	fek
	nk2009
	pk2010
	pk2025
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	Autocamioane si derivate cu 2 osii
	0.30
	160
	0
	3.8
	1.9
	140

	Autocamioane si derivate cu 3 osii
	0.44
	60
	1.2
	1.8
	1.5
	40

	Autocamioane si derivate cu peste 3 osii
	1.61
	50
	0
	3.5
	75
	222

	Autobuze
	0.64
	60
	4
	4.5
	3.45
	133

	Remorci
	0.06
	50
	3
	4.4
	3.35
	11

	Total osii 115 kN
	
	546


Nc = 365 x 10-6  x 15 x 0.5 x 546 = 1.49 m.o.s.
Stabilirea capacitatii portante la nivelul patului drumului
Pamantul de fundare: P5 –STAS 1243/88 Argile prafoase Prafuri nisipoase argiloase


Tip climatic II;
Regimul hidrologic 1: rambleu –2a; debleu –2b;        ( Ep = 60 Mpa, (( = 0.30
Unde:    
Ep – modul de elasticitate dinamic al pamantului de fundare;
((((coeficientul lui Poisson.
Alegerea alcatuirii sistemului rutier suplu (nerigid)
Sistemul rutier propus comporta o imbracaminte bituminoasa in doua straturi pe straturi de baza si de fundatie alcatuite din agregate naturale.
 
Grosimile straturilor rutiere si valorile de calcul ale modulilor de elasticitate dinamici si ale coeficientilor lui Poisson sunt stabilite pentru perioada de perspectiva de minim 15 ani.


	Denumirea materialelor din strat
	Grosimea stratului (cm)
	E  (Mpa)
	(

	Beton asfaltic in strat de uzura
	4
	3600
	0.35

	Beton asfaltic in strat de legatura
	5
	3000
	0.35

	
	
	
	

	Piatra sparta
	15
	300
	0.27

	Balast
	35
	500
	0.27


 Verificarea sistemului rutier la solicitarea osiei  standard
 
Analiza sistemului rutier la solicitarea osiei standard implica calculul deformatiilor specifice si al tensiunilor specifice in punctele critice ale sistemului rutier, caracterizat printr-o stare de solicitare maxima.
 
Rezultatele acestui calcul prin introducerea datelor in programul ALIZE sunt prezentate in tabelul urmator:








	Criteriul
	Valoarea (microdef.)

	Deformatia specifica de intindere la baza straturilor bituminoase, (r
	112

	Deformatia specifica verticala de compresiune la nivelul patului drumului, (z
	269.7


Verificarea comportarii sub trafic a sistemelor rutiere
Verificarea comportarii sub trafic a sistemului rutier are drept scop compararea valorilor calculate ale deformatiilor si tensiunilor specifice cu cele admisibile, stabilite pe baza proprietatilor de comportare a materialelor.

Note de calcul:
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=1.49 m.o.s.
Nadm = 4.27 x 108 x (r -3.97 = 4.27 x 108 x 112-3.97 = 70 (m.o.s.)
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(z adm =329 x Nc-0.27 = 329 x 1.49-0.27 = 295.4 (microdef.)
(z [image: image6.png]
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 269.7 microdef. < 295.4 microdef.

	Criteriul
	Parametrul
	Valoarea

	Criteriul deformatiei specifice de intindere admisibila la baza straturilor bituminoase:

 RDO (RDOadm
	Nadm, m.o.s.
	70

	
	RDO
	0.55

	
	RDOadm
	0.90

	Criteriul deformatiei specifice verticale admisibile la nivelul patului drumului :
 (z (  (z adm
	Nadm, m.o.s.
	70

	
	(z
	269.7

	
	(z adm
	295.4


CONCLUZIE :

In concluzie, structura rutiera propusa verifica criteriile prevazute in normativul de dimensionare PD 177 – 2001 si poate prelua volumele de trafic de calcul pe perioada de perspectiva de 15 ani.
· Verificarea sistemului rutier

b. Adâncimea de îngheţ a pământului de fundaţie 


Tip climatic   I

Intrucat drumurile propuse spre modernizare nu prezinta valori mari ale traficului, principal conditia de dimensionare a fost rezistenta la inghet – dezghet.
Conform S TAS 1709/ 1 respectiv  STAS 1709/2 – 1990
Verificarea se va face astfel tinand seama de componenta structurii rutiere, consolidarea terenului de fundare fiind luat in calculul adancimii de inghet.

· Fundatie de balast 0-63mm cilindrat, 35 cm grosime 

· Fundatie din piatra sparta, 15 cm grosime

· Strat de legatura din mixtura asfaltica BADPS 22,4 leg.50/70 de 5 cm grosime

· Imbracaminte asfaltica  BAPC 16 rul.50/70 de 4 cm grosime
Se calculeazai adancimea de inghet in complexul rutier.
Zcr=Z+∆Z(cm), unde Z este adancimea de inghet in pamantul de fundatie
AZ=Hst-He:
Hst- grosimesa structurii rutiere
He- grosimea echivalenta de calcul la inghet a fundatiei structurii rutiere
Astfel:
Z = 80 cm (conform studiului geotehnic);
Hst= 50+9 =59.00 cm;
He= 50 x 0.90 + 9x 0.6=  50.40 cm;
∆Z= Hst -  He = 59.00 – 50.40 =8.60 cm
Zcr= Z  + ∆Z = 80+ 8.60= 88.60 cm;
Avand in vedere ca: 
Zcr > Hst
Zcr > Naf
Ne gasim in situatia c din tabelul 3  STAS 1 709/2  deci este necesar calculul de  verificare
Se calculeaza gradul de asigurare la patrunderea inghetului in fundatia complexului  rutier

K = min. 0.40
K = He/ Zcr = 50.4/88.60 = 0.569>0.40

Se considera ca o structura rutiera este rezistenta la fenomenul inghet – dezghet daca  gradul de asigurare la patrunderea inghetului in fundatia sistemului  rutier K are conform tabelului 4 , STAS 1709/2, coloana 5, randul 8, cel putin valoarea de 0.40.
In consecinta si acest criteriu este verificat
■ Durata de execuţie

Costul şi durata de execuţie a investitiei sunt criterii relevante în stabilirea soluţiei tehnice, fiind agreate solutii tehnice ce necesita costuri mici şi durata de execuţie redusă.


■ Costuri de întretinere curentă

Având în vedere bugetul local se va alege o alternativă cu costuri de întretinere şi reparaţii curente mici şi perioada de intervenţie relativ scurtă, pentru fluidizarea traficului. 
Statutul juridic al terenului care urmează sa fie ocupat

Drumurile propuse in cadrul proiectului "MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT ÎN COMUNA BURILA MARE, JUDEŢUL MEHEDINŢI”  aparţin domeniului public şi figureaza în lista de inventar a comunei, M.O. al Romaniei nr. 678 bis din 12.09.2002 - Anexa nr. 15 Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Burila Mare si HCL. Suprafata totala 64509mp din care suprafata parte carosabila 39885mp.
SAT TIGANASI

Tiganasi - vicinal 2003


Suprafata carosabila – 1420mp


Ampriza – 2308mp

SAT VRANCEA

Vrancea - strada 1


Suprafata carosabila – 1826mp


Ampriza – 3453mp

Vrancea - strada 2


Suprafata carosabila – 2560mp


Ampriza – 4160mp

Total Sat Vrancea 


Suprafata carosabila – 4386mp


Ampriza – 7613mp
SAT CRIVINA

Crivina - strada 1


Suprafata carosabila – 1972mp


Ampriza – 3205mp

Crivina - strada 2


Suprafata carosabila – 968mp


Ampriza – 1573mp
Crivina - strada 3


Suprafata carosabila – 324mp


Ampriza – 486mp

Crivina - strada 4


Suprafata carosabila – 642mp


Ampriza – 963mp

Crivina - strada 5


Suprafata carosabila – 1879mp


Ampriza – 2815mp

Crivina - strada 6


Suprafata carosabila – 1292mp


Ampriza – 1722mp

Crivina - strada 9


Suprafata carosabila – 1844mp


Ampriza – 2997mp

Crivina - strada 10


Suprafata carosabila – 872mp


Ampriza – 1417mp

Crivina - strada 11


Suprafata carosabila – 524mp


Ampriza – 721mp

Crivina - strada 12


Suprafata carosabila – 1008mp


Ampriza – 1638mp

Crivina - strada 13


Suprafata carosabila – 1409mp


Ampriza – 1878mp

Crivina - strada 14


Suprafata carosabila – 816mp


Ampriza – 1326mp

Crivina - strada 15


Suprafata carosabila – 2400mp


Ampriza – 3900mp

Crivina - strada 16


Suprafata carosabila – 1552mp


Ampriza – 2522mp

Crivina - strada 17


Suprafata carosabila – 2472mp


Ampriza – 4017mp

Crivina - strada 18


Suprafata carosabila – 1688mp


Ampriza – 2743mp

Crivina - strada 19


Suprafata carosabila – 1880mp


Ampriza – 3055mp

Crivina – strada 21


Suprafata carosabila – 1440mp


Ampriza – 2340mp

Crivina - strada 22


Suprafata carosabila – 2008mp


Ampriza – 3263mp

Crivina - strada 23


Suprafata carosabila – 1684mp


Ampriza – 2737mp

Crivina - strada 24


Suprafata carosabila – 692mp


Ampriza – 952mp

Crivina - strada 25


Suprafata carosabila – 2228mp


Ampriza – 3621mp

Crivina – strada 27


Suprafata carosabila – 2486mp


Ampriza – 4701mp

TOTAL SAT CRIVINA  


Suprafata carosabila – 34079mp


Ampriza – 54588mp

Situaţia ocuparilor definitive de teren: suprafaţa totală, reprezentand terenuri din intravilan / extravilan



Pentru realizarea investiţiei nu este necesar să se ocupe temporar sau definitive suprafeţe noi.

Studii de teren
 studii topografice cuprinzand planuri topografice cu amplasamentele reperelor, liste cu repere în sistem de referintă national

Studii topografice


Studiile topografice s-au executat  utilizand  echipamente  moderne şi programe   adecvate crarilor de drumuri. Au fost realizate în sistem Stereo 70 plan de referintă  Marea Neagră 1975, espectand normativele impuse de Oficiul National de Cadastru,  Geodezie  si Cartografie.


Punctele reţelei de sprijin au fost materializate în teren prin borne de beton conform SR 3446-1/96. Prin tema de proiectare, densitatea medie a profilelor  transversale este de 50,00m. Toate detaliile culese în teren au fost transpuse pe planuri de situatie scara 1:1000,care s-a executat în sistemul de coordonate  STEREO 70, conform temei de proiectare.

De asemenea, conform temei de proiectare,  ridicarile topografice  au avut ca obiect si reţelele de utilităţi publice aflate  în vecinătatea  drumului -  posibil a fi afectate  de lucrările de modernizare.

Ridicarea detaliilor a fost făcuta astfel încat să se poată obţine fişiere  tip "*.dwg" care au fost prelucrate  ulterior cu programul  tip CAD, pe care au fost studiate  şi definitivate  traseul  străzii propusă pentru  modernizarea   sistemului rutier. Detalii ale acestor lucrări executate se gasesc  în  volumul "Studiul Topografic" anexat la prezentul  studiu de fezabilitate".


În anexa 1 a prezentului studiu de fezabilitate am atasat studiul topografic al investiţiei, cuprinzand planurile topografice cu amplasamentul reperelor, precum şi lista reperelor.
La baza întocmirii prezenţei documentaţii s-au avut în vedere următoarele:

●Ordinului M.F. si M.L.P.T.L. privind aprobarea structurii conţinutului şi modelului de utilizare a Documentaţiei standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei pentru achiziţia publică de servicii, anexa la Sectiunea III;
	1.
	Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997
	Ordinul 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, modificari si completari O.G.7/2010

	2.
	Ordinul ministrului transporturilor nr. 45/1998
	pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea, construirea şi modernizarea drumurilor

	3.
	Legea nr. 50/1991
	privind autorizarea executării construcţiilor şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor, republicată

	4.
	Legea
	protecţiei mediului nr. 137/1995 , republicată

	5.
	Legea
	protecţiei muncii nr. 90/1996

	6.
	Ordinul ministrului muncii şi protecţiei sociale nr. 357/1998
	privind aprobarea Normelor specifice de protecţie a muncii pentru exploatarea şi întreţinerea drumurilor şi podurilor

	7.
	Hotărârea Guvernului nr. 571/1998
	pentru aprobarea categoriilor de construcţii, instalaţii tehnologice şi alte amenajări care se supun avizării şi/sau autorizării, privind prevenirea şi stingerea incendiilor

	8.
	Hotărârea Guvernului nr. 925/1995
	pentru aprobarea Regulamentului de verificare şi expertizare tehnică de calitate a proiectelor, a execuţiei lucrărilor şi construcţiilor

	9.
	Hotărârea Guvernului nr. 525/1996
	pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, cu modificările ulterioare

	10.
	Legea nr. 10/1995
	privind calitatea în construcţii

	11.
	AND 554-99
	pentru aprobarea Normativului de întreţinere pentru drumuri

	12.
	Ordinul ministrului transporturilor nr. 78/1999
	privind aprobarea Nomenclatorului activităţilor de administrare, exploatare, întreţinere şi reparaţii la drumuri publice, cu modificările ulterioare

	13.
	Hotărârea Guvernului nr. 964/1998
	pentru aprobarea clasificaţiei şi a duratelor normale de funcţionare a mijloacelor fixe

	14.
	Hotărârea Guvernului nr. 766/1997
	pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcţii

	15.
	AND 530/96
	pentru aprobarea Instrucţiunilor privind controlul calităţii terasamentelor

	16.
	CD 31/94
	Instrucţiuni tehnice departamentale pentru determinarea prin deflectografie şi deflectometrie a capacităţii portante şi a sistemelor rutiere semirigide

	17.
	Proiect tip T 3121
	Sisteme rutiere tip rigide şi suple pentru străzi ISLGC/86

	18.
	SR 179-95
	Lucrări de drumuri. Macadam. Condiţii tehnice generale de calitate

	19.
	SR EN 13108
	Lucrări de drumuri. Îmbrăcăminţi bituminoase cilindrate executate la cald. Condiţii tehnice generale de calitate.

	20.
	SR EN 13242
	Lucrări de drumuri. Agregate naturale de balastieră

	21.
	SR EN 13043

SR EN 12620
	Agregate naturale şi piatră prelucrată pentru drumuri. Condiţii tehnice generale de calitate

	22.
	STAS 863-85
	Lucrări de drumuri. Elemente geometrice ale traseelor, prescripţii de proiectare

	23.
	STAS 1120-95
	Lucrări de drumuri. Straturi de bază şi îmbrăcăminţi bituminoase de macadam semipenetrat şi penetrat

	24.
	STAS 1242/2-83
	Teren de fundare. Cercetări geologico-tehnice specifice traseelor de drumuri

	25.
	STAS 1243-88
	Teren de fundare. Clasificarea şi identificarea pământurilor

	26.
	STAS 1709/1-89
	Acţiunea fenomenului de îngheţ-dezgheţ la lucrări de drumuri. Adâncimea de îngheţ în complexul rutier. Prescripţii de calcul

	27.
	STAS 1709/2-90
	Acţiunea fenomenului de îngheţ-dezgheţ la lucrări de drumuri. Prevenirea şi remedierea degradărilor din îngheţ-dezgheţ. Prescripţii tehnice

	28.
	STAS 1709/3-90
	Acţiunea fenomenului de îngheţ-dezgheţ la lucrări de drumuri. Determinarea sensibilităţii la îngheţ a pământurilor de fundaţie. Metode de determinare.

	29.
	STAS 1913/13-83
	Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor de compactare. Încercarea PROCTOR

	30.
	STAS 2900-89
	Lucrări de drumuri. Lăţimea drumurilor

	31.
	STAS 2914/94
	Lucrări de drumuri. Terasamente. Condiţii tehnice generale de calitate

	32.
	STAS 3300/1-85
	Teren de fundare. Principii generale de calcul

	33.
	STAS 3300/2-85
	Teren de fundare. Calculul terenului de fundare în cazul fundării directe

	34.
	STAS 10144/1-90
	Străzi. Profiluri transversale. Prescripţii de proiectare

	35.
	STAS 10144/2-91
	Străzi. Trotuare, alei de pietoni şi piste de ciclişti. Prescripţii de proiectare.

	36.
	STAS 10144/3-91
	Elemente geometrice ale străzilor. Prescripţii de proiectare

	37.
	STAS 10144/4-95
	Amenajarea intersecţiilor pe străzi. Clasificarea şi prescripţii de proiectare

	38.
	STAS 10796/1-77
	Lucrări de drumuri. Construcţii anexe pentru colectarea şi evacuarea apelor, rigole, şanţuri şi casiuri. Prescripţii de proiectare şi execuţie

	39.
	STAS 10796/2-79
	Lucrări de drumuri. Construcţii anexe pentru colectarea şi evacuarea apelor, rigole, şanţuri şi casiuri. Prescripţii de proiectare şi execuţie


	40.
	STAS 10796/3-88
	Lucrări de drumuri. Construcţii pentru colectarea apelor. Drenuri de colectare a apelor. Prescripţii de proiectare şi amplasare

	41.
	STAS 12253-84


	Lucrări de drumuri. Straturi de formă. Condiţii tehnice generale de calitate                                        

	42
	PD 189 – 2000
	Normativ pentru determinarea capacitatii de circulatie a drumurilor publice restrictiilor de circulatie in vederea executarii de lucrari in zona drumului public si/sau pentru protectia drumului

	43
	Normativ P100/1/2006
	Cod de proiectare seismică - Partea I

	44
	CP 012/1 - 2007
	Cod de practica pentru producerea betonului

	45
	Hotarare nr. 102/2003
	privind stabilirea conditiilor de introducere pe piata a produselor pentru constructii

	46
	Legea 608/2001
	privind evaluarea conformitatii produselor 

	47
	HG 766/97
	privind agrementarea  tehnica a produselor in constructii

	48
	STAS 10796/2 -1979
	Lucrari de evacuarea apelor

	49
	PD 177 – 2001
	Normativ pentru dimensionarea structurilor rutiere

	50
	AND 605/2016
	Mixturi asfaltice executate la cald. Conditii tehnice privind proiectarea, prepararea si punerea in opera 

	51
	SR EN 206-1:2002/A2:2005
	Beton. Partea 1: Specificatie, performanta, productie si conformitate

	52
	SR EN 13043:2003/AC:2004**)
	Agregate pentru amestecuri bituminoase si pentru finisarea suprafetelor utilizate la constructia soselelor,a aeroporturilor si a altor zone cu trafic

	52
	SR EN 13108-1:2006**)
	Mixturi asfaltice. Specificaţii pentru materiale. Partea 1: Betoane asfaltice

	53
	SR EN 13108-2:2006**)
	Mixturi asfaltice. Specificaţii pentru materiale. Partea 2: Betoane asfaltice pentru straturi foarte subţiri

	54
	SR EN 13108-3:2006**)
	Mixturi asfaltice. Specificaţii pentru materiale. Partea 3: Betoane asfaltice suple 

	55
	Mixturi asfaltice. Specificaţii pentru materiale. Partea 3: Betoane asfaltice suple 
	Mixturi asfaltice. Specificaţii pentru materiale. Partea 4: Mixturi asfaltice tip Hot Rolled Asphalt

	56
	SR EN 13108-6:2006**)
	Mixturi asfaltice. Specificaţii pentru materiale. Partea 6: Asfalt turnat rutier

	57
	SR EN 13108-7:2006/AC:2008
	Mixturi asfaltice. Specificaţii pentru materiale. Partea 7: Betoane asfaltice drenante

	58
	SR EN 13108-20:2006/AC:2009
	Mixturi asfaltice. Specificaţii pentru materiale. Partea 20: Procedură pentru încercarea de tip

	59
	SR EN 13108-21:2006/AC:2009/C91:2014
	Mixturi asfaltice. Specificaţii pentru materiale. Partea 21: Controlul producţiei în fabrică

	60
	SR EN 13808:2005
	Bitum si lianti bituminosi.Cadrul specificatiilor pentru emulsiile cationice de bitum


· Scenariile/optiunile tehnico-economice identificate si propuse spre analiza:

Pentru analiza se propun urmatoarele scenarii/optiuni tehnico economice:
Scenariu 1

Pentru sistemul rutier scenariu 1 este scenariu in care beneficiarul va trebui sa faca minimul de lucrari in scopul mentinerii circulatiei la nivelul minim de functionalitate. Lucrarile vor consta in executarea unor lucrari de reprofilare la nivelul platformei, in limita fondurilor disponibile la nivel de alocatii bugetare sau fonduri proprii ale primariei.
Scenariu 2 - Imbracaminti asfaltice

Pentru sistemul rutier in cadrul acestui scenariu se va moderniza prin realizarea unei structuri rutiere noi cu imbracaminte asfaltica.
· 4 cm strat de uzura din BAPC 16 rul.50/70

· 5 cm strat de baza din binder BADPS 22,4 leg.50/70

· 15 cm strat de fundatie din piatra sparta 

· 35 cm strat de fundatie din balast
Durata de executie maxim 12 luni.

Scenariu 3 – Imbracaminti din beton de ciment

Pentru sistemul rutier in cadrul acestui scenariu se va moderniza prin realizarea unei structuri rutiere noi cu imbracaminte din beton de ciment

· 18 cm strat de uzura din beton de ciment cala BcR 4.5
· 5 cm strat de nisip
· 15 cm strat de fundatie din piatra sparta 
· 15 cm strat de fundatie din balast  

Durata de realizare  14 luni.

S-au luat în considerare două variante de alcătuire a sistemului rutier pe baza unei analize multicriteriale, considerându-se 21 criterii de evaluare, după cum urmează în tabelul de mai jos:

	Nr. Crt.
	Criterii de analiza şi selectie alternative
	Structura rutiera rigida
	Structura rutiera elestica

	
	
	
	

	1
	Durata de exploatare mare/mica (5/1)
	5
	2

	2
	Raport Pret investitie initiala/ Trafic satisfacut bun/slab (5/1)
	3
	5

	3
	Raport Utilizare/Aliniament sau Curba da/nu (5/1)
	3
	5

	4
	Raport Utilizare/Temperatura mediu ambiant bun/slab (5/1)
	4
	2

	5
	Raport Rezistenta la uzura/Trafic mare/mic
	5
	2

	6
	Rezistenta la actiunea agentilor petrolieri ce actioneaza accidental da/nu (5/1)
	5
	1

	7
	Poluare in executie nu/da (5/1)
	4
	2

	8
	Poluare in exploatare nu/da (5/1)
	5
	5

	9
	Avantaj/dezavantaj culoare in exploatare nocturna (5/1)
	5
	2

	10
	Neceşita utilaje specializate de executie cu întretinere atenta da/nu
	3
	3

	11
	Neceşita adaptarea trafic la executie nu/da (5/1)
	2
	3

	12
	Durata mica/mare de la punerea in opera pana la darea in circulatie (5/1)
	1
	5

	13
	Neceşita executia şi întretinerea atenta a rosturilor transversale nu/da (5/1)
	1
	5

	14
	Poate prelua cresteri de trafic prin cresteri de capacitate portanta usor/greu (5/1)
	1
	5

	15
	Executia poate fi etapizata da/nu (5/1)
	1
	5

	16
	Riscuri de executie (5/1)
	2
	5

	17
	Corectiile in executie se fac usor/greu (5/1)
	1
	5

	18
	Confortul la rulare (lipsa rosturi transversale) mare/mic (5/1)
	1
	5

	19
	Executia faciala pe sectoare cu elemente geometrice (raze mici, supralargiri foarte mari da/nu (5/1)
	1
	5

	20
	Cresterea rugozitatii prin aplicarea de tratamente bituminoase se poate face da/nu (5/1)
	2
	5

	21
	Cheltuieli de întretinere pe perioada de analiza (30 ani) mici/mari (5/1)
	5
	2

	 
	TOTAL
	60
	79


S-au acordat puncte de la 1 la 5 , unde 1 reprezintă situația cea mai precară, iar 5 situația cea mai favorabilă.

Faţă de punctajul maxim – minim(125 – 25) structura rutieră elastică se califică având 79 puncte faţă de structura rutiera rigida ce a obținut 60 puncte. 

Analiza multicriterială a variantelor de alcătuire a comparat avantajele şi dezavantajele îmbrăcăminților asfaltice din beton de ciment. 

      Se recomanda scenariu 2 – Imbracaminti asfaltice ca fiind scenariu optim, corespunzator si care este conform expertizei tehnice efectuate.

      Scenariu are  o serie de avantaje:

○   costuri de realizare mici

· Grosimea structurii asfaltice poate fi etapizata

· Capacitatea portanta poate creste progresiv prin investitii etapizate

· Greselile de executie pot fi corectate usor

· Prezinta confort la rulare prin lipsa rosturilor

· Se pot realiza si pe trasee ce contin raze mici, respectiv supralargiri, fara a necesita rosturi intre calea curenta si calea in curba

○   durata de executie mica

○   cheltuieli mici de intretinere

○  riscuri mult mai mici de deteriorare sub influenta factorilor de mediu 

○  posibilitatea redarii in circuit natural fara riscul poluarii mediului

○  cheltuieli de organizare de santier mici, nefiind nevoie de baze de productie si depozite de agregate, de ocupare de terenuri suplimentare

○   emisii de noxe si praf mult mai reduse.

b) justificarea necesităţii proiectului

1. Necesitatea investiţiei

Proiectul pentru "MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT ÎN COMUNA BURILA MARE, JUDEŢUL MEHEDINŢI” are drept scop mărirea capacităţii de circulaţie a drumurilor respective, corespunzător necesităţilor de trafic actuale şi de perspectivă prin realizarea unor drumuri moderne care să asigure:

◊ scurtarea duratei deplasărilor (pentru călători şi mărfuri);

◊ reducerea consumului de carburanţi;

◊ scăderea sensibilă a uzurii tuturor componentelor autovehiculelor;

◊ consolidarea anumitor tronsoane de drum afectate de scurgerile necontrolate ale apelor;

◊ îmbunătăţirea condiţiilor de mediu prin eliminarea unor noxe ce afectează aerul, apa, solul;

◊ accesul unitaților de intervenție( ambulanță, protecție civilă, etc

Îmbrăcămintea rutieră a drumurilor publice studiate este neconformă cu neceşităţile şi perspectivele de dezvoltare economică, socială sau chiar turistică a localităţilor din zona geografică sus-menţionată, fapt ce necesită modernizarea cât mai rapidă a acestora pentru îmbunătăţirea viabilităţii, precum şi a confortului şi siguranţei circulaţiei pentru utilizatori.

Alegerea sectoarelor de drumuri pentru modernizare a fost determinată şi de considerente de importanţă sociala şi economica, respectiv:

◊   posibilitatea scăderii ratei de săracie al comunelor 

◊  dezvoltarea unor servicii de turism complex (agroturism) ;

◊ realizarea unor centre de colectare a produselor lactate cu posibilităţi de prelucrare, ceea ce va conduce la angajarea de personal disponibilizat din cadrul şomerilor;

◊ dezvoltarea activităţii de prelucrare a lemnului prin ateliere de tâmplărie şi dulgherie;

◊ apariţia unor unităţi de valorificare industriala a produselor agricole şi a fructelor de pădure;

◊ menţinerea profilului economic al comunelor cât şi reactivarea unităţilor de profil din teritoriu;

◊ migrarea de la oraş la sat a populaţiei disponibilizate din sectoarele industriale, cât şi a modificării sporului natural ;

◊ stimularea familiilor din mediul sătesc în cadrul politicii demografice promovată la nivel naţional;

◊ posibilitatea facilitării curselor de transport călători 

◊ asigură o mai bună legătură a locuitorilor localitatilor pe care le deservesc  cu centrul comunei

◊ înscrierea în programul de dezvoltare a reţelei de drumuri locale (judeţene, comunale şi stradale) şi de îmbunătăţire a stării lor de viabilitate prin modernizarea tuturor traseelor, cu prioritate a celor care asigură legătura între localităţi cât şi a celor cu racord la drumurile cu clasificare superioară, program stabilit prin Planul de Amenajare a Teritoriului Judeţului (PAT);

În contextul  acestor documente programatice sectoarele de drumuri comunale şi sătești studiate au  o importanţă deosebită pentru comuna, deoarece asigură legătura satelor între ele şi faciliteaza accesul către centrul comunei pentru serviciile de primă necesitate ale populaţiei şi către municipiul Drobeta Turnu Severin. 

◊ schimbă radical starea de viabilitate a drumurilor dintr-o pietruire superficială, într-o îmbrăcăminte asfaltică modernă;

◊ permite accesul mijloacelor de transport în comun asigurând circulaţia locuitorilor satelor pentru rezolvarea nevoilor zilnice (învăţământ, sănătate, locuri de muncă);

◊ înscrie şi satele componente în circuitul turistic de tranzit prin manifestările şi obiceiurile tradiţionale ca, prin fondul construit specific zonei precum şi monumentelor istorice şi arhitecturale.

2. Oportunitatea investiţiei
Oportunitatea implementării proiectului este justificată prin: 

Investitia "MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT ÎN COMUNA BURILA MARE, JUDEŢUL MEHEDINŢI” face parte din Strategia locala de dezvoltare a comunei Burila Mare, strategie coroborata cu Fondul de Dezvoltare si Investitii, gestionat de Comisia Nationala de Strategie si Prognoza (CNSP). 
c) valoarea investiției;

      Valoare totala a investitiei (inclusiv TVA):   11519065,56 lei
    d) perioada de implementare propusă;

Perioada de implementare propusa pentru realizarea investitiei: 15 luni

e) planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafaţa de teren solicitata pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie şi amplasamente)

Toate lucrările descrise mai sus pentru modernizarea de drumuri locale situate in intravilanul comunei Burila Mare, se vor realiza pe domeniul public fără achizitionarea suplimentară de terenuri sau scoatere a acestora din circuitul productiv.

Plansele reprezentative sunt următoarele planse:

·  plan de încadrare în judeţ

· plan de încadrare în zonă

· planuri de situaţie

· profil transversal tip 

f) descriere a caracteristicilor fizice ale întregului proiect, formele fizice ale proiectului (planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcție și altele)

Se prezintă elementele specifice caracteristice proiectului propus:
-profilul şi capacităţile de producţie ;



Proiectul nu generează produse ci numai servicii.



Beneficiul proiectului este indirect inclus în analiza de cost a produselor ce urmează a folosi aceste trasee de drumuri locale.  
- descrierea instalației și a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după caz);

Conform ordinului 43/1998, cu modificarile si completarile ulterioare prin OG 7/2010  al M.T. drumul se incadreaza:
● Clasa tehnica V
● Ordin INS 601/2002, cod CAEN 4523
● HG 766/1997, in categoria de importanta C
● Stas 4273/83, clasa de importanta III
● Zona seismica de calcul E
● Latime parte carosabila 5.50m; 4.00m; 3.50m; 3.00m
● Acostamente 2 x 0.75 m;2 x 0.50 m
● Rigole pereate in zonele in care panta longitudinala a drumului depaseste 4%, 


conform profilelor longitudinale.
● Podetele transversale Ø 400mm; Ø 600mm, Ø 800mm 
● Podetele la drumurile laterale Ø 400mm; Ø 600mm; Ø 800mm
● Viteza de proiectare 25 km/h
Proiectul tehnic va fi verificat, conform HG 925/1991 si al Ordinului 77/N/1996 al MLPAT, la cerinta Rezistenta si Stabilitate A4, B2, D.

Profil Transversal Tip 1 – Strada 1 -Sat Vrancea ; Strada 27 -Sat Crivina   

  -  lăţimea părţii carosabile              -  5.50 m; 

  -  lăţimea acostamentelor               – 2 x 0,75m;

  -  panta transvesală în aliniament   - panta acoperis  -  2,5%  

  -  panta transversala acostament    -  4%

Profil Transversal Tip 2  - Drum vicinal 2003 – Sat Tiganasi ; Strada 2 – Sat Vrancea ; Strada 1, Strada 2, Strada 5 (km0+000-km0+150 si km0+200-km0+315) , Strada 9, Strada 10, Strada 12 , Strada 14, Strada 15, Strada 16, Strada 17, Strada 18, Strada 19, Strada 21, Strada 22, Strada 23, Strada 25 (km0+000-km0+280) – Sat Crivina
  -  lăţimea părţii carosabile              -  4.00 m; 

  -  lăţimea acostamentelor               – 2 x 0,50 m);

  -  panta transvesală în aliniament   -  panta unica 2,5%  

  -  panta transversala acostament    - 4%​

Profil Transversal Tip 3 – Strada 5 (km0+150-km0+200) , Strada 6 , Strada 13 , Strada 25 (km0+280-km0+557) – Sat Crivina
  -  lăţimea părţii carosabile              -  3,50 m; 

  -  lăţimea acostamentelor                – 2 x 0,50 m;

  -  panta transvesală în aliniament   -  panta unica 2,5%  

  -  panta transversala acostament     - 4%

Profil Transversal Tip 4 – Strada 3 , Strada 4 , Strada11 , Strada 24 – Sat Crivina
  -  lăţimea părţii carosabile              -  3,00 m; 

  -  lăţimea acostamentelor                – 2 x 0,50 m;

  -  panta transvesală în aliniament   -  panta unica 2,5%  

  -  panta transversala acostament     - 4%


Razele de racordare vor fi în conformitate cu cerinţele legislaţiei în vigoare 
pentru sporirea vizibilităţii şi facilitarea scurgerii ordonate a apelor pluviale. 

Prin amenajare traseul drumului va asigura o corelare optimă între 
cotele de nivelment ale drumurilor şi cotele proprietăţilor riverane de pe ambele părţi 
astfel încât drumul să nu constituie obstacol în calea de scurgere şi evacuare a apelor 
pluviale. 

- descrierea proceselor de producție ale proiectului propus, în funcție de specificul investiției, produse și subproduse obținute, mărimea, capacitatea;

Structura institutionala pentru verificarea, finantarea si implementarea proiectului este Ministerul Finantelor Publice si Comisia Nationala de Strategie si Prognoza (CNSP), Ordonanta de Urgenta nr.114 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor publice si a unor masuri fiscale-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene publicata in Monitorul Oficial nr.1116 din 29 decembrie 2018, la  data de 02 Aprilie 2019 este realizata prin includerea modificarilor si completarilor aduse de: RECTIFICAREA nr.114 din 28 decembrie 2018; ORDONANTA DE URGENTA nr.10 din 19 februarie 2019.
· materii prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare al acestora ;
În procesul de modernizarea  de drumuri  locale  situate in intravilanul comunei Burila Mare, se va folosi materie primă – balast stratul de 35cm şi piatra sparta  pentru stratul de 25cm, care se va aproviziona de către executantul lucrărilor din carierele cele mai apropiate.

Acostamentele, pe ambele părţi ale drumului care se va reface, s-au proiectat a fi 
realizate din balast (35cm grosime) care se va aproviziona de la balastiera cea 
mai apropiată de amplasamentul străzilor care se vor asfalta. 

· racordarea la retelele utilitare existente in zona

Investiţia în modernizarea de drumuri locale situate in intravilanul comunei Burila Mare nu necesită racordarea la utilităţi (energie, apă, telecomunicaţii, etc.) decât în faza de execuţie a lucrărilor pentru organizarea de şantier. 

Proiectul nu cuprinde reţele noi de utilităţi.

- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectata de execuţia investiţiei
După încheierea lucrărilor de refacere, beneficiarul este obligat să întocmească 
graficul de execuţie a lucrărilor de întreţinere şi urmărire în timp în conformitate cu 
normativele în vigoare şi să prevadă în bugetele fiecărui an, sumele necesare. 
Se vor executa lucrări de refacere a amplasamentului şi de aducere la starea 
iniţială a cadrului natural. 



Se va elibera amplasamentul de orice fel de obstacole, resturi menajere, 
anrocamente, grămezi de pământ, resturi de materiale, etc. 
Se vor executa lucrări de înierbare a suprafeţelor de teren care au fost ocupate 
temporar. 
· cai noi de acces sau schimbari ale celor existente
Nu este necesară amenajarea unor noi căi de acces şi nici devierea sau schimbarea 
celor existente.

· resurse naturale folosite in constructie si functionare


Pentru realizarea drumurilor se va folosi: balast, piatra sparta pentru drumuri, nisip, agregate concasate, bitum pentru drumuri.

· metode folosite în construcţie;

Remodelarea traseului prevede lucrări de săpături şi umpluturi necesare aducerii la cota proiectului a patului drumului în vederea execuţiei fundaţiei în strat uniform şi 
omogen, astfel încât următoarele operaţii să urmărească profilul transversal proiectat, 
stratul superior al platformei respectând cotele în profil în lung şi în profil transversal, 
declivităţile şi lăţimile prescrise cât şi gradul de compactare.


Structura rutieră proiectată respectă conţinutul cadru orientativ al normativelor în 
vigoare, referitoare la dimensionarea sistemelor rutiere (STAS 1339-79 Lucrări de 
drumuri. Dimensionarea sistemelor rutiere. Principii fundamentale şi SR 1-97). 

· planul de execuţie, cuprinzând faza de construcţie, punerea în funcţiune, exploatare, refacere şi folosire ulterioară;
Pentru execuţie se propune următoarea ordine tehnologică: 

-executie podete transversale 

- reprofilare pat drum existent 

- scarificare şi afânare pat drum existent 

- aşternere strat balast 

- compactare pat drum cu cilindri compactori cu rulouri netede, 10-12 

treceri pentru grad de compactare minim 98% 

- aşternere strat piatra sparta 

- compactare strat piatra sparta
- cilindrare strat piatra sparta 
- aşternere straturi mixtură asfaltică, 

-executie acostamente 

- executie santuri 

- executie podete laterale 

- amenajare intersecţii cu drumuri laterale
- amenajare accese curti.
· relaţia cu alte proiecte existente sau planificate;
Proiectul de faţă tratează modernizarea de drumuri locale situate in intravilanul comunei Burila Mare. Profilul longitudinal proiectat urmăreşte alura actualului profil. 

La proiectarea sa, s-a avut în vedere realizarea cotelor rezultate din soluţia de refacere a structurii rutiere existente precum şi racordările cu punctele obligate – drumuri laterale, accese in proprietăţi, platforme, etc.

· detalii privind alternativele care au fost luate în considerare;

Nu este cazul.

- alte activități care pot apărea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate, asigurarea unor noi surse de apă, surse sau linii de transport al energiei, creșterea numărului de locuințe, eliminarea apelor uzate și a deșeurilor);
Ca urmare a modernizari de drumuri locale situate in intravilanul comunei Burila Mare se va îmbunătăţi accesibilitatea pe teritoriul comunei. Se vor crea noi locuri de muncă şi vor creşte veniturile populaţiei şi de asemenea vor spori contribuţiile la buget prin impozite/taxe pe baza dezvoltării economice. Se vor asigura condiţii optime pentru deplasarea şi preluarea traficului de pe arterele judeţene şi naţionale în condiţii de confort şi siguranţă, precum şi accesul către comunele cu care Burila Mare se învecinează.

- alte autorizaţii cerute pentru proiect.


1. Avizul beneficiarului de investiţie privind necesitatea şi oportunitatea investiţiei


2. Certificat de urbanism


3. Aviz CEZ


4. Aviz Orange                                


5. Acord de mediu 


6. Acord Inspectoratul de Stat in Constructii Bucuresti


Se va întocmi documentaţie pentru obţinerea avizelor în conformitate cu

- Legea 50/1991, cu completările şi modificările ulterioare

- Ordinul 1943 al MLPTL – norme metodologice de aplicare a legii 50/91

- HGR 525/96, cu modificările ulterioare, - Regulament general de Urbanism

- Normative, hotărâri, decizii specifice fiecărui domeniu pentru care se cere avizarea.
IV. Descrierea– planul de executie a lucrarilor de demolare, de refacere si folosire ulterioara a terenului; NU ESTE CAZUL.
– descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului;

– cai noi de acces sau schimbari ale celor existente, dupa caz;

– metode folosite în demolare;

– detalii privind alternativele care au fost luate în considerare;

– alte activitati care pot aparea ca urmare a demolarii (de exemplu, eliminarea deseurilor).

V. Descrierea amplasării proiectului:

· distanța față de granițe pentru proiectele care cad sub incidența Convenției privind evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontieră, adoptată la Espoo la 25 februarie 1991, ratificată prin Legea nr. 22/2001, cu completările ulterioare;
Nu este cazul.
- localizarea amplasamentului în raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor istorice, actualizată, aprobată prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.314/2004, cu modificările ulterioare, și Repertoriului arheologic național prevăzut de Ordonanța Guvernului nr. 43/2000 privind protecția patrimoniului arheologic și declararea unor situri arheologice ca zone de interes național, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
Nu este cazul.
· Harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale mediului, atat naturale, cat si artificiale si alte informatii privind :
· Folosintele actuale si planificate ale terenului, atat pe amplasament, cat si pe zone adiacente acestuia;
· Drumurile propuse in cadrul proiectului "MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT ÎN COMUNA BURILA MARE, JUDEŢUL MEHEDINŢI”  aparţin domeniului public şi figureaza în lista de inventar a comunei, M.O. al Romaniei nr. 678 bis din 12.09.2002 - Anexa nr. 15 Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Burila Mare si HCL. Suprafata totala 64509mp din care suprafata parte carosabila 39885mp.
· Politici de zonare si de folosire a terenului;

Nu este cazul.
· Arealele sensibile;

Nu este cazul.

· Detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare;

Nu este cazul.

  - coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub formă de vector în format digital cu referință geografică, în sistem de proiecție națională Stereo 1970;

Coordonatele stereo 1970 vor fi prezentate in format digital.

VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului, în limita informațiilor disponibile:

A. Surse de poluanți și instalații pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în mediu:

a) protecția calității apelor:

- sursele de poluanți pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;

- stațiile și instalațiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevăzute;

În ultimele decenii a fost recunoscut faptul că fortificarea şi promovarea sănătăţii sunt strâns legate de calitatea mediului înconjurător. În condiţiile influenţei crescânde a factorului antropogen asupra stării igienice a surselor de apă, o mare actualitate capătă problema stabilirii rolului calităţii apei în formarea şi modificarea sănătăţii populaţiei. 

La analiza impactului asupra calităţii apelor se ţine cont de prevederile NTPA 001/2002 din HG188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, precum şi de Ordinul MAPM nr.1146/2002 pentru aprobarea Normativului privind obiectivele de referinţă pentru clasificarea calităţii apelor de suprafaţă. 

În perioada de execuţie a lucrărilor proiectate, au fost identificate următoarele posibile surse de poluare: execuţia propriu zisă a lucrărilor, traficul de şantier şi organizările de şantier. 

Manipularea şi punerea în operă a materialelor de construcţii (balast, macadam ordinar, mixturi asfaltice) determină emisii specifice fiecărui tip de material şi fiecărei operaţii de construcţie şi reprezintă surse de poluare directă a apelor. 

De asemenea, ploile care spală suprafaţa şantierului pot antrena depunerile şi astfel, indirect, acestea ajung în cursurile de apă, dar şi în stratul freatic. 

Manevrarea defectuoasă a autovehiculelor care transportă diverse tipuri de materiale sau a utilajelor reprezintă surse potenţiale de poluare ca urmare a unor deversări accidentale de materiale, combustibili, uleiuri. 

Traficul de şantier - traficul greu, specific şantierului, determină diferite emisii de substanţe poluante în atmosferă rezultate din arderea combustibilului în motoarele vehiculelor (NOx, CO, SOx, COV, particule in suspensie, etc.). 

De asemenea, traficul greu este sursa de particule sedimentabile datorită antrenării particulelor de praf de pe drumurile nepavate. Pe perioada lucrărilor de execuţie rezultă particule şi din procesele de frecare a căii de rulare şi din uzura pneurilor. Atmosfera este spălată de ploi, astfel încât poluanţii din aer sunt transferaţi în ceilalţi factori de mediu (apa de suprafaţă şi subterană, sol, etc.). 

De la Organizarea de şantier rezultă ape uzate menajere de la spaţiile de luat masa şi de la toalete. În general aceste ape sunt încărcate biologic normal. 

Apele meteorice rezultate pe amplasamentul Organizării de şantier sunt considerate ape convenţional curate.
Se vor lua măsuri de stropire a suprafeţelor de rulare la intervale de timp în aşa fel încât să se reducă emisia de particule fine generate de traficul din zonă. 

Personalul de execuţie va folosi toaletele ecologice amplasate pe platforma balastată propusă în cadrul organizării de şantier. Se va încheia contract de prestări servicii pentru întreţinerea toaletelor ecologice, cu o firmă autorizată. 

Personalul care efectuează lucrările de modernizarea a drumurilor locale situate in intravilanul comunei Burila Mare va fi instruit periodic despre regulile de manipulare şi de punere în operă a materialelor cât şi despre regulile de protecţia mediului. 

Lucrările de refacere nu necesită folosirea de ape tehnologice pentru prepararea materialelor de construcţie. 

Este interzisă spălarea mijloacelor de transport sau a utilajelor şi echipamentelor folosite, în incinta şantierului. La părăsirea incintei şantierului se vor curăţa roţile autovehiculelor. 

Pe tot parcursul execuţiei lucrărilor şi funcţionării obiectivului se vor lua toate măsurile şi se vor realiza toate lucrările necesare pentru protecţia apelor şi prevenirea poluării accidentale ale apelor subterane şi de suprafaţă.

  b) protecția aerului:

- sursele de poluanți pentru aer, poluanți, inclusiv surse de mirosuri;

- instalațiile pentru reținerea și dispersia poluanților în atmosferă;

Calitatea aerului la emisie se va încadra în prevederile Ordinului MAPPM 462/93 şi a Ordinului MAPM 592/2002. Execuţia lucrărilor constituie, pe de o parte, o sursă de emisii de praf iar pe de altă parte, sursă de emisie a poluanţilor specifici arderii combustibililor fosili (produse petroliere distilate) atât în motoarele utilajelor, cât şi a mijloacelor de transport folosite. Activitatea de construcţie poate avea, temporar (pe durata execuţiei), un impact local apreciabil asupra calităţii atmosferei. Ca o măsura generală, se vor adopta tehnologii şi utilaje performante nepoluante, folosirea staţiilor de betoane, dacă este cazul, echipate cu filtre pentru purificarea fluxului de gaze poluante emanate în aer şi de retenţie a substanţelor poluante, astfel încât nivelul emisiilor să nu depăşească limitele stipulate în Ordinul nr. 592/2002 cu modificările şi completările ulterioare. 


Mijloacele de transport folosite în timpul construcţiei vor avea verificarea tehnică periodică efectuată astfel încât nivelul emisiilor de poluanţi în atmosferă să se încadreze în limitele normativelor legale în vigoare, conform HG 743/2002. În cazul emisiilor de pulberi în suspensie de la depozitarea agregatelor, o măsură temporară de aducere a emisiilor la cel mai mic nivel este udarea lor periodică pentru agregatele utilizate în prepararea betonului şi a lianţilor. Se vor evita activităţile de încărcare/descărcare a autovehiculelor cu materiale de construcţii generatoare de praf, în perioadele cu vânt puternic. Zonele de lucru vor fi separate cu panouri demontabile în scopul împiedicării accesului persoanelor neautorizate. 

Platforma balastată utilizată pentru depozitarea agregatelor va fi împrejmuită şi acoperită cu prelate de protecţie, reducându-se astfel emisiile de pulberi în suspensie precum şi pierderile de material.
 c) protecția împotriva zgomotului și vibrațiilor:

- sursele de zgomot și de vibrații;

- amenajările și dotările pentru protecția împotriva zgomotului și vibrațiilor;Sursele de zgomot sunt reprezentate de:

Zgomotul este o suprapunere dezordonată a mai multor sunete. Este produs din surse naturale, dar mai ales antropice: utilaje, mijloace de transport, aparate, oameni. Poluarea fonică sau sonoră produce stres, oboseală, diminuarea sau pierderea capacităţii auditive, instabilitate psihică, randament scăzut. Lucrările de construcţie comportă următoarele surse importante de zgomot şi vibraţii: procesele tehnologice de execuţie a lucrărilor proiectate, operarea grupurilor de utilaje şi echipamente cu diferite funcţiuni, traficul între bazele de producţie şi punctele de lucru. 


Nivelul sonor depinde în mare măsură de următorii factori: 

o fenomene meteorologice si in particular: viteza si direcţia vântului, gradientul de temperatură şi de vânt; 

o absorbţia undelor acustice de către sol, fenomen denumit „efect de sol”; 

o absorbţia în aer, dependenţa de presiune, temperatură, umiditatea relativa, 

componenta spectrală a zgomotului; 

o topografia terenului; 

o vegetaţie. 


Principala sursă de zgomot şi vibraţii, în acest caz, este reprezentată de funcţionarea utilajelor pe timpul execuţiei lucrărilor. Se vor folosi utilaje, mijloace de transport şi aparate cu nivel de poluare fonică scăzut. Pentru a reduce impactul asupra mediului natural şi rezidenţial a zgomotului, la niveluri acceptabile, se vor folosi panouri fonoabsorbante în zonele aflate în apropierea locuinţelor. 


Nivelul de zgomot se va încadra in limitele impuse de HG 321/2005 privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiental, modificată prin HG 674/2007, STAS 10009/1988 – Acustica urbană – Limitele admisibile ale nivelului de zgomot.
d) protecția împotriva radiațiilor:

- sursele de radiații;

- amenajările și dotările pentru protecția împotriva radiațiilor;
Nu este cazul. 
 e) protecția solului și a subsolului:

- sursele de poluanți pentru sol, subsol, ape freatice și de adâncime;

- lucrările și dotările pentru protecția solului și a subsolului;


Poluarea solului este considerată o consecinţă a unor obiceiuri neigienice sau practici necorespunzătoare, datorată îndepărtării şi depozitării la întâmplare a reziduurilor rezultate din activitatea omului precum şi a deşeurilor industriale. Principalul impact asupra solului în perioada de construcţie este reprezentat de ocuparea temporară de terenuri pentru: organizare de şantier, platforme, scoaterea temporară din circuitul economic a unor zone cu terenuri necesare organizării de şantier, exploatarea pământului din gropile de împrumut şi din carierele de agregate. Obligatoriu, după încheierea lucrărilor, întreaga zonă se va reconstrui ecologic. 


Pe perioada de execuţie, unele suprafeţe de teren vor fi ocupate pentru amplasarea organizării de şantier. Realizarea lucrărilor de execuţie necesită mişcări de terasamente, fiind necesare gropi de împrumut sau depozite de pământ in cazul in care exista un exces de material. Un impact semnificativ asupra solului îl au lucrările executate în cadrul gropilor de împrumut. Realizarea acestor lucrări presupune excavarea unor cantităţi mari de pământ de pe suprafeţe relativ mari. Lucrările de excavare a pământului pot avea un impact semnificativ asupra solului în zonele cu vulnerabilitate mare, ca urmare a apariţiei fenomenului de eroziune. 


În situaţia dată, pentru organizarea de şantier se vor executa lucrări de nivelare a terenului din incintă, platformă balastată pentru europubele, platformă balastată împrejmuită pentru ţarc materiale neperisabile şi platformă betonată pentru toaletele ecologice, amplasate pe terenul viran situat în intravilan. Se vor lua măsuri de protejare a solului prin decaparea stratului vegetal, transportul pământului în depozit intermediar, refacerea stratului după execuţia investiţiei. 


De asemenea, se va conserva, pe timpul execuţiei în limite rezonabile, terenul natural prin depozitarea ordonată şi organizată pe planul de organizare de şantier a materialelor, trasarea acceselor pentru utilaje si echipamente. Pe parcursul derulării lucrărilor de construcţii se vor monta panouri de avertizare pe drumurile de acces, se va împrejmui şantierul în scopul reducerii emisiilor de pulberi în suspensie şi sedimentabile. 


Deşeurile menajere produse de muncitori în timpul execuţiei lucrărilor vor fi colectate şi depozitate controlat în recipiente speciale cu capac şi îndepărtate organizat şi la perioade cât mai scurte de timp în locuri cu această destinaţie, prin firme de salubrizare autorizate. Se vor evita pierderile de carburanţi sau lubrefianţi la staţionarea utilajelor, toate utilajele vor fi atent verificate. 


Se vor folosi maşini si utilaje cu nivel redus de emisii, dotate cu catalizator, care respectă prevederile HG 743/2002 privind stabilirea procedurilor de aprobare de tip a motoarelor cu ardere internă. 


Se vor interzice lucrările de întreţinere, schimburi de ulei şi reparaţii la utilajele şi mijloacele de transport în amplasament, acestea realizându-se numai prin unităţi de specialitate autorizate. 


Alimentarea cu combustibil a utilajelor şi mijloacelor de transport se va realiza numai la staţii autorizate, pe amplasament fiind interzisă amplasarea de depozite de combustibil. 

După terminarea lucrărilor se va reface cadrul natural la starea iniţială.
f) protecția ecosistemelor terestre și acvatice:

- identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect;

- lucrările, dotările și măsurile pentru protecția biodiversității, monumentelor naturii și ariilor protejate;

Amplasamentul nu se afla în apropierea unor parcuri sau rezervaţii naturale, zone 

de protecţie specială sau arii clasificate sau protejate. Pentru lucrările de modernizare a drumurilor comunale si de interes local, nu se vor efectua lucrări de defrişare vegetaţie forestieră. Sursele de poluare pentru floră şi faună, specifice pentru perioada de execuţie a lucrărilor proiectate sunt următoarele: emisiile de noxe si zgomot generate de traficul de şantier si de operarea echipamentelor utilizate in realizarea lucrărilor. Şantierul, în ansamblu, are un impact negativ complex asupra vegetaţiei. 


Ocuparea temporara de terenuri, poluarea potenţiala a solului, haldele de deşeuri, etc., toate acestea au efecte negative asupra vegetaţiei în sensul reducerii suprafeţelor vegetale şi uneori a pierderii calităţilor iniţiale. Concentraţiile mari de praf în aer se manifestă pe perioade limitate de timp. Se vor limita la maxim emisiile de praf în atmosferă prin stropirea regulată a căilor de rulare a maşinilor şi utilajelor, prin reducerea ocupărilor temporare de teren, folosirea de maşini şi utilaje cu nivel redus de emisii, prin evitarea operaţiunilor de încărcare-descărcare în perioade de timp cu vânt sau secetoase, precum şi prin acoperirea cu prelate a materialelor de construcţie generatoare de praf. Lucrările de protecţie a mediului vor consta în îndepărtarea corespunzătoare a deşeurilor menajere, a deşeurilor tehnologice şi, de asemenea, îndepărtarea utilajelor de pe amplasament după terminarea execuţiei proiectului. 

Nu sunt afectate fauna şi flora terestră din zona comunei Burila Mare.
g) protecția așezărilor umane și a altor obiective de interes public:

- identificarea obiectivelor de interes public, distanța față de așezările umane, respectiv față de monumente istorice și de arhitectură, alte zone asupra cărora există instituit un regim de restricție, zone de interes tradițional și altele;

- lucrările, dotările și măsurile pentru protecția așezărilor umane și a obiectivelor protejate și/sau de interes public;

Investitia se va face în baza unui certificat de urbanism care are la baza un plan urbanistic de detaliu.


Prin modernizarea drumurilor locale situate in intravilanul comunei Burila Mare se doreşte realizarea unui obiectiv modern, care să îmbunătăţească accesibilitatea în centrele rurale, creşterea mobilităţii populaţiei, bunurilor şi serviciilor, reducerea timpului de transport şi reducerea riscului de accidentele prin creşterea gradului de siguranţă şi confort pentru participanţii la trafic. Proiectul se va realiza în zone populate, în teritoriile aflate în intravilanul comunei Burila Mare. 



Proiectul implică creşterea temporară a traficului rutier în zonă. Se vor lua toate măsurile necesare pentru a nu fi afectate activităţile zilnice din aceste obiective şi pentru a nu se crea disconfort locuitorilor din zonă. Nu vor fi depozitate materiale de construcţii sau reziduuri de şantier în apropierea sau pe traseul drumurilor, astfel încât traficul rutier şi cel pietonal să nu fie afectate. Totodată, având în vedere că lucrările de construcţii se efectuează pe teritoriul comunei Burila Mare, pentru a nu fi perturbată circulaţia şi activităţile locuitorilor din acest sat, la terminarea zilei de lucru, utilajele, mijloacele de transport şi materialele vor fi îndrumate către locul destinat organizării de şantier. Zonele de lucru vor fi separate cu panouri demontabile în scopul împiedicării accesului autovehiculelor şi persoanelor neautorizate în zonele unde lucrează. Lucrările de refacere a străzilor nu vor afecta aşezările umane şi nici alte obiective de interes public sau monumente istorice sau de arhitectură.
h) prevenirea și gestionarea deșeurilor generate pe amplasament în timpul realizării proiectului/în timpul exploatării, inclusiv eliminarea:

- lista deșeurilor (clasificate și codificate în conformitate cu prevederile legislației europene și naționale privind deșeurile), cantități de deșeuri generate;

- programul de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate;

- planul de gestionare a deșeurilor;
Deşeuri menajere 

Deşeurile menajere se vor colecta şi se vor depozita temporar într-un loc special amenajat–platformă balastată în incinta organizării de şantier, în tomberoane/containere cu capac şi vor fi transportate şi depozitate în locuri special amenajate cu această destinaţie, ori de cate ori este nevoie, de către serviciul specializat al Primăriei Burila Mare, cu respectarea prevederilor HG 1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul României. Deşeurile reciclabile produse de personalul şantierului, cum ar fi: hârtie, plase, plastic, sticle, fiind evaluate la 0,3 kg/persoana/zi, vor fi colectate selectiv, depozitate temporar pe tipuri, în pubele cu capac şi eliminate prin firme de salubrizare autorizate, în vederea valorificării, conform prevederilor OUG 78/2002 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare. 



La sfârşitul săptămânii, locurile de muncă vor fi curăţate timp de 2 ore şi deşeurile vor fi îndepărtate. Deşeurile toxice si periculoase sunt carburanţii (benzină, motorină), lubrifianţii şi acidul sulfuric, necesare unei bune funcţionari a mijloacelor de transport şi a utilajelor. Realimentarea cu carburanţi se va face după fiecare sesiune de lucru în ateliere autorizate, unde se vor schimba de asemenea uleiurile hidraulice şi de transmisie, lucrările de alimentare cu combustibil, reparaţii şi întreţinere a mijloacelor de transport sau a utilajelor pe amplasament, fiind interzise. 

Deşeuri tehnologice 

Se estimează ca vor rezulta următoarele tipuri de deşeuri tehnologice: 

• deşeuri inerte reprezentate de materialul rezultat in urma excavaţiilor efectuate. 

• deşeuri de construcţie, în marea lor majoritate, reciclabile. 

Depozitarea deşeurilor tehnologice se va face numai la sediul unităţii constructoare pe platforme betonate pentru recuperarea tuturor scurgerilor susceptibile a produce poluarea solului.
i) gospodărirea substanțelor și preparatelor chimice periculoase:

- substanțele și preparatele chimice periculoase utilizate și/sau produse;

- modul de gospodărire a substanțelor și preparatelor chimice periculoase și asigurarea condițiilor de protecție a factorilor de mediu și a sănătății populației.
Nu se vor amplasa depozite de carburanţi în amplasament. 

Nu se vor realiza lucrări de întreţinere, reparaţii sau alimentare cu combustibil la utilajele şi mijloacele de transport din dotare decât la ateliere autorizate.
B. Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a biodiversității.
Nu este cazul.  
VII. Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate în mod semnificativ de proiect:
· impactul asupra populației, sănătății umane, biodiversității (acordând o atenție specială speciilor și habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a florei și a faunei sălbatice, terenurilor, solului, folosințelor, bunurilor materiale, calității și regimului cantitativ al apei, calității aerului, climei (de exemplu, natura și amploarea emisiilor de gaze cu efect de seră), zgomotelor și vibrațiilor, peisajului și mediului vizual, patrimoniului istoric și cultural și asupra interacțiunilor dintre aceste elemente. Natura impactului (adică impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu și lung, permanent și temporar, pozitiv și negativ); 

Prin observaţii directe se va urmări calitatea aerului, respectiv cantitatea gazelor de eşapament şi a pulberilor antrenate de utilaje. 


Monitorizarea factorilor de mediu, presupune adoptarea următoarelor măsuri: 

· monitorizarea factorului de mediu „aerul” 


- Mijloacele de transport folosite vor avea verificarea tehnică periodică efectuată astfel încât nivelul emisiilor de poluanţi în atmosferă să se încadreze în limitele normativelor legale în vigoare.
- Se vor utiliza, în principal, maşini echipate cu dispozitive cu catalizator. 

- Se vor evita activităţile de încărcare/descărcare a autovehiculelor cu materiale de  construcţii generatoare de praf, în perioadele cu vânt. 

- Suprafeţele utilizate pentru depozitarea agregatelor vor fi împrejmuite şi acoperite cu  panouri, reducându-se astfel emisiile de pulberi în suspensie. 

- Se vor alege traseele optime din punct de vedere al protecţiei mediului pentru  vehiculele care transportă materiale de construcţie ce pot elibera în aer particule fine iar  transportul se va efectua cu vehicule acoperite cu prelate şi pe drumuri care pot fi umezite. 

· monitorizarea factorilor de mediu „solul şi subsolul” 

- Se va urmări activitatea utilajelor din dotare pentru evitarea scurgerilor de produse petroliere care ar afecta proprietăţile solului, iar în cazul producerii unor astfel de incidente se vor utiliza substanţe neutralizante pentru reducerea efectelor negative; 

- În perioada de execuţie se va evita degradarea solului pe suprafeţe mai mari decât cele necesare, prin asigurarea tehnologiilor celor mai potrivite şi prin urmărirea strictă a disciplinei de lucru; 

- Se va evita crearea de gropi de împrumut care necesită îndepărtarea stratului vegetal, solul fertil va fi excavat şi depozitat în vederea reutilizării astfel încât daunele produse solului să fie minime 

- Deşeurile menajere produse de muncitori în timpul execuţiei lucrărilor vor fi colectate şi depozitate controlat în recipiente speciale cu capac amplasate pe platforma betonată şi îndepărtate organizat şi la perioade cât mai scurte de timp în locuri cu această destinaţie. 

- Deşeurile reciclabile rezultate în perioada lucrărilor de construcţie vor fi colectate şi stocate temporar pe tipuri, în funcţie de sortimente, în recipiente speciale, în vederea valorificării prin societăţi autorizate specializate. 

· monitorizarea factorului de mediu „apa” 

- Apele pluviale vor fi preluate prin intermediul şanţurilor şi deversate în emisarii naturali
- Personalul de execuţie va folosi toaletele ecologice amplasate pe platforma betonată propusă în cadrul organizării de şantier. 

În cazul unor poluări accidentale, responsabilul cu protecţia mediului va anunţa Garda de Mediu, APM Mehedinti şi Primăria Burila Mare.
· extinderea impactului (zona geografică, numărul populaţiei / habitatelor/ speciilor afectate);

Nu este cazul.  

· magnitudinea şi complexitatea impactului;



Întrucat impactul este favorabil mediului prin realizarea investiţiei, nu putem vorbi de o complexitate a impactului. 

· probabilitatea impactului;

Modernizarea drumului nu creeaza probabilitatea unui impact negativ asupra mediului.   

· durata, frecvenţa şi reversibilitatea impactului;

Nu este cazul.  

· măsurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului;

Nu este cazul.  

· natura transfrontieră a impactului.

Nu e cazul.
VIII. Prevederi pentru monitorizarea mediului - dotări și măsuri prevăzute pentru controlul emisiilor de poluanți în mediu, inclusiv pentru conformarea la cerințele privind monitorizarea emisiilor prevăzute de concluziile celor mai bune tehnici disponibile aplicabile. Se va avea în vedere ca implementarea proiectului să nu influențeze negativ calitatea aerului în zonă.

Prin natura funcţiunii sale, investiţia ce urmează a fi realizată nu necesită controlul emisiilor de poluanţi în mediu. 
IX. Legătura cu alte acte normative și/sau planuri/programe/strategii/documente de planificare:

A. Justificarea încadrării proiectului, după caz, în prevederile altor acte normative naționale care transpun legislația Uniunii Europene: Directiva 2010/75/UE (IED) a Parlamentului European și a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale (prevenirea și controlul integrat al poluării), Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase, de modificare și ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului înconjurător și un aer mai curat pentru Europa, Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive, și altele).

Nu este cazul.
B. Se va menționa planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare din care face proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat.

Nu este cazul.

X.  Lucrări necesare organizării de şantier:

-descrierea lucrărilor necesare organizării de şantier;

Organizarea de şantier trebuie să cuprindă în zona, numai  amplasarea unor obiecte provizorii :

-magazia provizorie cu rol de depozitare materiale, vestiar muncitori şi depozitare scule;

Nu sunt necesare măsuri de protecţie a vecinătăţilor.

Se vor lua măsuri preventive cu scopul de a evita producerea accidentelor de lucru sau a incendiilor.

Pentru a preveni declanşarea unor incendii se va evita lucrul cu şi în preajma surselor de foc. Dacă se folosesc utilaje cu acţionare electrică, se va avea în vedere respectarea măsurilor de protecţie în acest sens, evitând mai ales utilizarea unor conductori cu izolaţie necorespunzătoare şi a unor împământări necorespunzătoare.

-localizarea organizării de şantier;


Organizarea de santier  se va amplasata în afara ariei protejate, de unde se transporta la lucrare materialele necesare: balast, piatra sparta, nisip. Utilajele se retrag în baza de productie la sfarsitul zilei.

-descrierea impactului asupra mediului a lucrărilor organizării de şantier;
In vederea executarii lucrarilor de constructii in conditii de protectie a mediului inconjurator, executantul are obligatia de a cunoaste si aplica legislatia si reglemantarile specifice, cu referire la:

· O.U.G 195/2005 – privind protectia mediului;

· O.U.G. 78/2000 – privind rgimul deseurilor;

· Legea 426/2001 – pentru aprobarea O.U.G. 78/2000;

· O.U.G 16/2001 – privind gestionarea deseurilor industriale reciclabile – republicata de OUT.R 16/2001 si actualizata (pana la 20.05.2006);

· H.G.R. 349/2005 – privind depozitarea deseurilor;

· Legea 465/2001; H.G.R. 856/2002 – privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv cele periculoase.

Executantul va lua masurile necesare in vederea protectiei factorilor de mediu si redarea terenului in conditiile de mediu inconjurator initiale, dupa cum urmeaza:
1. Protectia solului si a subsolului

In conditiile desfasurarii lucrarilor de constructii pe amplasamente situate in domeniul silvic, executantul va lua masurile ce se impun privind respecatrea regulilor silvice de exploatare si transport tehnologic al lemnului, sa mentina suprafata impadurita a fondului forestier, sa respecte regimul silvic, sa protejeze patrimoniul forestier, cinegetic si piscicol si al pajistilor din cadrul ariilor naturale protejate in termenii stabiliti prin planurile de management si regulamente specifice.

2. Protectia apelor si a ecosistemelor acvatice

Executantul va lua masurile ce se impun pentru a nu deversa in apele de suprafata si subterane ape uzate, fecaloid menajer, subsatnte petroliere, substante periculoase, sa nu arunce si sa depoziteze pe maluri in albiile raurilor deseuri de orice fel si sa nu introduca in ape subsatante explozive, tensiune electrica, narcotice, subsatante periculoase. 

3. Protectia aerului si fonica.

Se vor lua masuri pentru retinere si neutralizare a poluantilor atmosferici, instalatiile tehnologice care sunt surse de poluare se vor dota cu sisteme de automonitorizare si retinere a poluantilor (fum, praf etc..) se vor lua masuri si se vor dota instalatiile, mijloacele de transport si utilajele cu dispozitive si dotari speciale pentru protectia fonica, astfel incat sa nu conduca, prin functionarea acestora, la depasirea nivelului limita a zgomotului ambiental.
4. Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public.
Pe parcursul executarii lucrarilor nu vor fi afectate fizic sau functional asezari umane sau obiective de interes public. La terminarea lucrarilor, suprafetele de teren ocupate temporar vor fi redate, prin refacerea acestora, in circuitul functional initial.

5. Gospodarirea deseurilor.

Executantul va asigura colectarea selectiva a deseurilor rezultate in urma proceselor tehnologice, depozitarea temporarara corespunzatoare a fiecarui deseu rezultat in recipienti, cutii metalice, containere etc. Deseurile, materialele valorificabile vor fi transportate in zone special amenajate in vederea refolosirii lor sau valorificarii la terti. Deseurile periculoase, daca este cazul vor fi preluate, transportate si gestionate de agenti economici specializati, in conformitate cu reglementarile in vigoare. 

-surse de poluanţi şi instalaţii pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor în mediu în timpul organizării de şantier;
Implementarea proiectului referitor la realizarea modernizarii drumurilor de interes local nu produce efecte negative asupra mediului, dar exista riscul ca în perioada organizării de şantier să apară efecte negative. 

De aceea vom preciza în cele ce urmează principalii factori poluanţi ce pot apare şi măsuri preventive minime ce sunt obligatoriu de respectat.

Poluarea sonora 

Pentru reducerea nivelului de zgomot la sursa, se recomandă de proiectant reducerea traficului greu şi introducerea  unei restricţii de viteză.

În cazul în care se apreciază că nivelul de zgomot este superior celui admisibil – nivel de zgomot de vârf, L10 fiind de 70 dB(A), iar nivelul de zgomot echivalent Lech este de 60dB(A), pentru  drumuri de categoria IV, de deservire locala conform STAS 6161/1-79 – se vor stabili măsuri de protecţie sonora la receptori prin ecrane locale.

Deseuri toxice si periculoase

Lucrările proiectate nu presupun utilizarea unor categorii de materiale care pot fi încadrate în categoria substantelor toxice şi periculoase. 

Produsele cele mai frecvent  folosite sunt:

· motorina, carburant de utilaje şi mijloace de transport,

· benzina, carburant de utilaje şi mijloace de transport,

· lubrifianti (ulei, vasilina).

Pot apărea unele probleme la manipularea acestor produse şi se recomandă respectarea normelor specifice de lucru şi de securitate şi sanatate în munca pentru desfasurarea în deplină siguranţa a operaţiilor respective. 

Emisii de praf

Pe perioada execuţiei datorită mişcărilor de pamânt se vor semnala emisii importante de praf şi noxe de la gazele de eşapament. 

Poluarea apei

În perioada de execuţie a investiţiei, sursele posibile de poluare a apelor sunt datorate manipularii şi punerii în operă a materialelor de construcţii (beton, bitum, agregate etc) sau pierderi accidentale de combustibili şi uleiuri de la utilajele şantierului.  

Se vor lua măsuri de prevenire a accidentelor ce pot provoca poluarea apei de suprafaţa pe toata durata investiţiei. 

-dotări şi măsuri prevăzute pentru controlul emisiilor de poluanţi în mediu.
Recipienţii folosiţi pentru inmagazinarea uleiurilor în timpul organizării de şantier trebuie recuperaţi şi valorificaţi de unităţi specializate în acest scop.

Măsurile de micşorare a poluării aerului prin emisii de praf: stropirea căilor de acces de cel puţin două ori pe zi, utilizarea autobasculantelor cu calităţi performante etc.

Organizarea de şantier va fi amplasată în zona nelocuită şi nu în apropierea surselor de apă, prevenind în acest fel poluarea accidentală a apei. 

 Evaluarea impactului rezidual după implementarea măsurilor de reducere a impactului;

În timpul implementării proiectului propus, impactul produs asupra factorilor de mediu poate fi redus prin aplicarea unor măsuri specifice tipului de poluant, cu rezultate semnificative asupra prafului, noxelor chimice şi zgomotului din surse mobile. Masuri de reducere a prafului şi impactului rezidual după implementarea acestora :

În faza de construcţie, pe drumul de proiectat se pot lua măsuri eficiente de reducerea emisiilor de praf în atmosferă, prin dotarea şantierului cu cisternă cu apă cu dispozitiv de stropire şi a mijloacelor de transport cu prelate, aplicându-se următoarele măsuri:

- dotarea şantierului cu cisternă cu apă cu dispozitiv de stropire, aplicarea de stropiri în perioadele cu uscăciune în punctele de lucru şi pe zonele de circulaţie;

- îmbunătătirea sistemului rutier al drumului de acces prin mentinerea lui într-o stare tehnică bună, pe toată perioada de implementare a proiectului;

- reducerea vitezei de circulaţie;

- încărcătura vrac va fi acoperită în timpul transportului.

Prin aplicarea acestor măsuri apreciem că se poate reduce cantitatea de praf generată de proiect în faza de transport cu circa 20%. Praful emis în atmosferă în faza de transport reprezintă circa 80% din cantitatea totală.

Prin aplicarea măsurilor de reducere a emisiilor de praf se preconizează o reducere cu 16% a cantitătii emise în atmosferă în timpul implementării proiectului.

Impactul rezidual după implementarea măsurilor de reducere a emisiilor de praf este de 84%.

▪ Măsuri de reducere a emisiilor noxe chimice şi impactului rezidual după implementarea acestora :

Măsuri de reducerea emisiilor de noxe chimice se referă la:

- mentinerea utilajelor şi mijloacelor de transport în stare tehnică corespunzătoare;

- impunerea de restrictii de viteza pentru mijloacele de transport pe drum;

- controlul periodic al gazelor de eşapament şi folosirea de utilaje cu motoare performante dotate cu sisteme Euro de reţinere a poluanţilor.

Prin îmbunătătirea nivelului tehnologic al motoarelor şi prin aplicarea normelor Euro II – V,comparativ cu Euro I se prognozează scăderea emisiilor cu 30%

Impactul rezidual după implementarea măsurilor de reducere a noxelor este de 70%.

▪ Masuri de reducere a zgomotului si impactului rezidual după implementarea acestora :

Măsuri de reducerea emisiilor acustice se referă la:

- mentinerea utilajelor şi mijloacelor de transport în stare tehnică corespunzătoare;

- impunerea de restricţii de viteză pentru mijloacele de transport pe drum;

- controlul periodic al nivelului de zgomot şi folosirea de utilaje şi mijloace de transport cu motoare performănte dotate cu atenuatoare de zgomot.

XI. Lucrări de refacere a amplasamentului la finalizarea investiției, în caz de accidente și/sau la încetarea activității, în măsura în care aceste informații sunt disponibile:

-lucrările propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investiţiei, în caz de accidente şi/sau la încetarea activităţii;

-aspecte referitoare la prevenirea şi modul de răspuns pentru cazuri de poluări accidentale;

-aspecte referitoare la închiderea/dezafectarea/demolarea instalaţiei;

-modalităţi de refacere a stării iniţiale/reabilitare în vederea utilizării ulterioare a terenului.



După terminarea lucrărilor ale drumurilor locale situate in intravilanul comunei Burila Mare se vor executa lucrări de refacere a amplasamentului şi de aducere la starea iniţială a cadrului natural. Desfăşurarea lucrărilor de refacere se va face pe acelaşi amplasament ca şi cel al drumurilor de interes local existente, fără a se interveni asupra terenului din zonă deci fără a afecta condiţiile de mediu din imediata vecinătate. 

Materialele de aport pentru completarea fundaţiilor drumurilor sunt din balast iar acesta este aprovizionat din balastiere autorizate care respectă condiţiile impuse de Sistemul de Gospodărire a Apelor şi de Agenţiile de Protecţia Mediului în raza cărora sunt amplasate. Se va elibera amplasamentul de orice fel de obstacole, resturi menajere, anrocamente, grămezi de pământ, resturi de materiale, se va dezafecta organizarea de şantier. Se vor executa lucrări de înierbare a suprafeţelor de teren care au fost ocupate temporar. Nu se vor degrada mediul natural si cel amenajat prin depozitarea necontrolată a nici unui fel de deşeuri. Se vor informa autorităţile competente în caz de eliminări accidentale de poluanţi în mediu sau de accident major. Se va urmări comportarea în timp a lucrărilor executate, calitatea acestora fiind înregistrată în Registrul de Control ce va fi ataşat Cărţii Tehnice a obiectivului. 
XII. Anexe - piese desenate

1. planul de încadrare în zonă a obiectivului și planul de situație, cu modul de planificare a utilizării suprafețelor; formele fizice ale proiectului (planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcție și altele); planșe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafață de teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situație și amplasamente);
Se ataseaza planse tehnice prezentului memoriu. 

2. schemele-flux pentru procesul tehnologic și fazele activității, cu instalațiile de depoluare;

Nu este cazul.

3. schema-flux a gestionării deșeurilor;

Nu este cazul.

4. alte piese desenate, stabilite de autoritatea publică pentru protecția mediului.
Semnătura şi ştampilă
SC EDIL CONS GENERAL  SRL 
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